
To musisz przeczytać!
Czy wiesz,

• że uchwalona w dniu 15 lutego br. w Sejmie Ustawa 
o obowiązkowych dostawach zwierząt rzeźnych, zacho
wuje wszystkim chłopom, którzy zawarli kontrakt przed 
15 lutego, wszystkie przywileje i że dostarczone sztuki 
w-ramach kontraktacji, poczynając już od 1 lutego, zo
staną zaliczone na obowiązkowe dostawy.

Pamiętaj, że
• za terminową dostawę przy obowiązkowych dostawach 

wypłacona będzie premia w wysokości 10% obowiązu- 
zującej ceny oraz prawo nabycia 2 kg węgla za 1 kg 
żywca;

• każdy chłop ma możliwość kontraktowania trzody, po
nad obowiązujące dostawy, na nowych korzystniejszych 
warunkach.

Czy wiesz, że
• każdy chłop ma możliwość sprzedaży swoich nadwyżek 

ponad obowiązkowe dostawy, a nie zakontraktowane, za 
co otrzyma 20 proc, premii obowiązującej ceny, a ponad 
to prawo do nabycia 2 kg węgla za każdy kilogram do
starczonego żywca.

Pamiętaj i wyjaśniaj Innym, że
• każdy hodowca może kontraktować trzodę chlewną po

nad obowiązkowe dostawy na następujących warunkach: 
obowiązująca cena skupu, premia w wysokości 30 proc, 
ceny skupu, prawo do nabycia 4 kg węgla, 0,80 kg paszy 
treściwej za każdy kg żywej wagi, ulga w podatku grun
towym w myśl ustawy podatkowej i ulga w planowym 
skupie zboża w myśl ustawy.
Nie wierz plotkom, pamiętaj, że

• nowa ustawa spowoduje dalszy wzrost produkcji zwie
rzęcej,

G przyczyni się do podniesienia dochodów gospodarstw 
chłopskich,

• polepszy zaopatrzenie miast w mięso,
• zwalczy kułacko-spekulanckie kombinacje żywcem.

Obrady Krajowej Narady
Aktywu Naukowego i Gospodarczego 

w spranie pasz
WARSZAWA (PAP). — Jednym z 

najważniejszych zadań rolnictwa jest 
podniesienie produkcji zwierzęcej. 
Ponieważ wzrost hodowli uzależnio
ny jest od ilości i jakości zasobów pa 
szowych, Rząd i Partia poświęcają co 
raz więcej uwagi zagadnieniu bazy 
paszowej. Dowodem tego jest wiel
ka 3-dniowa narada aktywu nauko
wego i gospodarczego, poświęcona za 
gadnieniom paszowym, która rozpo
częła się 17 bm. w Warszawie. Obra
dom przewodniczy dyrekto ■ Central
nego Instytutu Rolniczego — prof. 
dr Birecki.

Na naradę przybyli: wicepremier 
Chełchowski, min. Rolnictwa Dąb - 
Kocioł, minister Leśnictwa Pode- 
dworny, wiceminister Rolnictwa 
Rzendowski, wiceminister Przemysłu 
Rolnego Domański, kierownik Wy
działu Rolnego KC PZPR, Pszczół- 
kowski oraz prezes- CUSiK Mierz
wiński, a także przedstawiciele Mini 
sterstwa Szkolnictwa Wyższego, 
ZSCh i ZMP. W naradzie biorą u- 
dział pracownicy rolniczych instytu
tów naukowych, profesorowie wyż
szych uczelni, a wśród nich rektor U- 
niwersytetu Jagiellońskiego, wybit
ny uczony prof. dr Teodor March
lewski.

Obok naukowców w naradzie bio 
rą udział przodujący rolnicy — prak 
tycy, chłopi indywidualni, członkowie 
spółdzielni produkcyjnych oraz ro
botnicy rolni PGR. Najwybitniejsi z 
nich, a m. in. Łukasz Waszkiewicz z 
gromady Wielkie Guje, w woj. ol-

Apel FPK
do narodu francuskiego

PARYŻ (PAP). Plenum KC Fran
cuskiej Partii Komunistycznej u- 
chwaliło apel do narodu francuskie
go, w którym stwierdza:

Rząd napotyka na olbrzymie trud
ności w realizowaniu swej hanieb
nej polityki. Nadszedł czas, aby wy
walczyć prawdziwie francuską poli
tykę pokoju i niezawisłości narodo
wej.

Utworzenie reakcyjnej 1 odweto
wej armii zachodnio-niemieckiej 
pod dowództwem byłych hitlerow
ców stanowi ogromne niebezpieczeń 
stwo dla naszej ojczyzny i dla po
koju.

Apel wzywa Francuzów i Fran
cuzki do wzmożenia wysiłków w wal 
ce o pokój i niezależność Francji, do 
jedności akcji bez względu na poglą 
dy polityczne.

Nowa porażka 
rządu Faure‘a

PARYŻ (PAP). — Na posiedzeniu 
komisji finansowej Zgromodzenia Na
rodowego premier Faure przedstawił 
projekt zwiększenia podatków o 10 
proc. Faure oświadczył, że nowe fun
dusze są rządowi potrzebne w celu po 
krycia wydatków, związanych z konty
nuowaniem wojny w Indochinach i zo
bowiązaniami wynikającymi z paktu 
atlantyckiego.

Wniosek rządowy został odrzucony 
przez komisję, 21 deputowanych gloso 
wało przeciwko wnioskowi. 17 — za 
wnioskiem, a 5 powstrzymało się od 
glosa. 

srtyńskim, mający duże osiągnięcia 
w hodowli trzody chlewnej, Jan Sen- 
dek — przewodniczący spółdzielni 
produkcyjnej w Wilczkowie, która 
słynie z dobrze prowadzonej hodowli 
oraz Antoni Jastrzębski, brygadzista 
oborowy zespołu PGR Gdańsk — za
siedli w prezydium narady.

Celem narady jest omówienie spra 
wy właściwego wykorzystania 
wszystkich posiadanych w kraju, a 
dotychczas niezupełnie wykorzysty
wanych rezerw paszowych dla dalsze 
go, szybkiego podniesienia stanu ho
dowli. Narada opracuje praktyczne 
sposoby wykorzystania rezerw paszo 
wych.

W pierwszym dniu narady wygło
szone zostały referaty o stanie bazy 
paszowej w kraju oraz o znaczeniu 
tej bazy w organizacji prawidłowego 
żywienia zwierząt. Po referatach wy 
wiązała się ożywiona dyskusja, w 
której zabierali głos zarówno nau
kowcy, jak i rolnicy — praktycy.

Obrady trwają.

Prawa wydawane przez Państwo Ludowe
mają na celu interes ludu pracującego

Ogólnonarodowa dyskusja nad projektem Konstytucji

Wydanie G
Cena 15 gr
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Chłopi ze zrozumieniem i uznaniem 
omairiajq uchuułę
o nowym systemie kontraktacji i obowiązku dostaw żywca
Uchwalona przez Sejm ustawa, dotycząca nowego systemu kon

traktacji i obowiązkowych dostaw zwierząt rzeźnych znana już 
jest chłopom całego kraju.

Uchwała wzbudziła wśród chłopów ogromne zainteresowanie, 
toteż na zebrania gromadzkie, które w woj. bydgoskim odbyły się 
w dniu 16 bm. przybyli oni bardzo licznie, aby jak najdokładniej 
dowiedzieć się o wszystkich sprawach, związanych z nowym, bar
dzo korzystnym systemem dostaw żywca. Wyjaśnień udzielali 
chłopom aktywiści wiejscy oraz robotnicy, którzy przybyli na wieś 
z pobliskich zakładów pracy.

Zapoznając się z ustawą, wielu 
chłopów wyrażało uznanie dla no
wych zasad dostaw żywca, stwierdza 
jąc, że są one korzystne dla hodow
ców i że przyczynią się do dalszego 
rozwoju hodowli, do ukrócenia 
istniejącej jeszcze spekulacji oraz do 
poprawy w zaopatrzeniu ludności 
miast w mięso i tłuszcze.

O zainteresowaniu, jakie wśród 
chłopów w woj. bydgoskim wzbudzi
ła ustawa sejmowa, dotycząca no
wych warunków kontraktacji i obo
wiązkowych dostaw żywca, świadczą 
żywe dyskusje na zebraniach.

I tak np. na zebraniu gromadzkim 
w Niemczu, gmina Osielsk w pow. 
bydgoskim w czasie żywej dyskusji 
małorolna chłopka Franciszka Naj- 
dul oświadczyła — „Ustawa jest słu
szna i sprawiedliwa. Na taką ustawę, 
która sprawiedliwie nakłada na 
wszystkich obowiązek odstawy żyw
ca dawno już czekaliśmy".

Franciszka Najdul ze swoich dwóch 
hektarów każdego roku odsprzeda je 
Państwu jedną sztukę bekonu. W 
tym roku wyhoduje bekona o wadze 
90 kg. Ponieważ na jej gospodarkę 
przypada w obowiązkowej dostawie 
60 kg — będzie mogła jeszcze pozo
stałe 30 kg zakontraktować.

Ob. Najdul obliczyła sobie, że za 
swego bekona otrzyma za 60 kg żyw
ca na odstawę obowiązkową 453 zł. 
plus 10 proc, premii za terminową 
odstawę tj. razem 498 zł oraz prawo 
do kupna 120 kg węgla. Za pozostałe 
30 kg zakontraktowane poza odsta
wą obowiązkową otrzyma 264 zł. plus 
premię w wysokości 30 proc., tj. ra-

Hajan, Dudierowa, Serafinowa, Głom 
ski, Dobrosielska, Leszczak, Daroń i 
Szymańska

Zwrócono uwagę na zagadnienia 
oświaty w Polsce.

Tow. Hajan z dumą stwierdził, że 
Polska Ludowa potrafiła rozprawić 
się z a ilfabet .mem. Dzięki wytę
żonej akcji zlikwidowano go i tysią
ce ludzi, którzy dawniej stali na ubo 
czu i nie rozumieli wielu spraw — 
dziś pracuje z pożytkiem dla dobra 
Ojczyzny.

* * *
Obszerna świetlica Bydgoskich Za 

kładów Mięsnych nie mogła pomie
ścić pracowników, którzy zebrali się 
aby dyskutować nad projektem Kon
stytucji. Zabierali głos robotnicy, mło 
dzi i starzy, kobiety i pracownicy u- 
mysłowi.

— Polska Ludowa umożliwia nam 
podnoszenie naszych kwalifikacji — 
mówili młodzi pracownicy — może
my się uczyć, wyższe uczelnie stoją 
dla nas otworem.

O obowiązkach obywatela mówił 
tow. Bleja, były robotnik, obecnie 
z awansu kierownik transportu.

— Artykuł 8 — powiedział tow. 
Bleja — mówił, że to co stanowi mie
nie ogólnonarodowe, a więc m. in. 
państwowe fabryki i transport — pod 
lega szczególnej trosce i opiece Pań
stwa oraz wszystkich obywateli. Do
tyczy to i nas, musimy wzmóc tro
skę o nasze maszyny i o nasz trans
port.

Kobiety mówiły o opiece jaką Pań
stwo Ludowe otacza matkę i dziecko.

Przodownica pracy z pakowni Wła 
dysława Witkowa powiedziała:

— Czy prosta robotnica mogła 
przed wojną marzyć o wczasach? Aj

zem 343,20 zł. oraz prawo do zakupu 
120 kg węgla i 24 kg paszy treści
wej. Razem ob. Najdul otrzyma — 
841,20 zł., 240 kg węgla i 24 kg pa
szy treściwej.

W podobny sposób chłopi wszyst
kich prawie gromad pow. bydgoskie
go obliczali korzyści jakie im daje 
ustawa.

Na zebraniu gromady Wielki Ko- 
narsk, gmina Warlubie w pow. świec 
kim sołtys gromady zobowiązał się 
odstawić ponad przypadający na nie
go w myśl ustawy plan, 18 szt be
konów.

W gromadzie Osie, gmina Osie ma
łorolni chłopi Osiński i Władysław 
Murawski widząc korzyści, jakie o- 
siągnąć mogą z ponadplanowej od
stawy żywca, postanowili zakontrak 
tować ponad plan po 2 szt. świń.

W tej samej gminie, gromady Tleń, 
Radańsk, Mieżno i Wałkomsk, całko
wicie zakończyły już obowiązkową 
kontraktację trzody chlewnej na rok 
1952.

W gromadzie Rozważyn (gmina Na
klo) Marcin Brzycki posiadający 9 ha 
na zebraniu gromadzkim zobowiązał 
się przekroczyć swój plan obowiązko 
wej odstawy żywca o 50 proc., wzy
wając wszystkich chłopów gromady 
by poszli w jego ślady. Wezwanie to 
podjęli średniorolni: ob. Marcin Sta 
necki, który zobowiązał się przekro
czyć swój plan odstawy żywca <5 80 
proc., członek ZSL Jan Buś, który 
postanowił odsprzedać Państwu o 
100 proc więcej żywca aniżeli przy
pada na niego w odstawie obowiąz
kowej. Podobne zobowiązanie pod-

w warunkach Polski Ludowej ja by
łam na wczasach w Czechosłowacji, 
za granicą. Dziś moja córka uczy się 
na Uniwersytecie w Poznaniu. Ja je
stem za to wszystko wdzięczna Pań
stwu Ludowemu i wiem, że wdzięcz 
ność tę najlepiej wyrażę swoją pra
cą.

* * *
Tłumnie zebrali się również, aby 

przedyskutować projekt Konstytucji 
robotnicy Bydgoskich Zakładów Prze 
mysłu Odzieżowego oddziału B 1. 
I tutaj wywiązała się ożywiona dy
skusja.

— Jakżeż inne warunki mają dziś 
nasze dzieci, dziś mogą się one u- 
czyć według zamiłowań i zdolności 
— powiedział brygadzista Tyszkie
wicz. — Ja przed wojną takich wa
runków nie miałem. Jestem synem 
małorolnego chłopa. We wsi Stogro- 
szki pow. Sierpc, gdzie mieszkałem, 
była tylko 4 oddziałowa szkoła. Oj
ciec chciał żebym skończył 7 oddzia
łów; ażeby to osiągnąć trzeba było 
mieć poparcie, bo w 7 oddziałowej 
szkole, która znajdowała się o 4 km 
od naszej wsi brak było miejsca. Nie 
mało trudu, a nawet i ciężko zapra
cowanych pieniędzy, których tak 
brak było w domu, kosztowało mo
jego ojca to, żebym się dostał do 5 
oddziału.

Dziś podobne tarapaty należą do 
niepowrotnej przeszłości.

Kolejną relację telefoniczną z 
Igrzysk Olimpijskich w Oslo prze 
kazaną nam przez specjalnego wy 
słannika red. M. Derbie- A 
nia zamieszczamy na stronie A

Rady narodowe umacniają 
więź władzy państwowej z lu
dem pracującym miast i wsi, 
przyciągając coraz szersze rze
sze ludzi pracy do udziału w rzą 
dzeniu państwem.

Z projektu Konstytucji
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej

jęła średniorolna Sabina Woźnicka. 
Pozostali chłopi gromady Rozważyn 
swój obowiązek odstawy żywca po
stanowili przekroczyć od 20 proc, 
wżwyż. Wezwali oni do współzawod 
nictwa w przedterminowym wyko
naniu i przekroczeniu planu wszyst
kie gromady pow. wyrzyskiego.

Chłopi pow. wyrzyskiego na zebra
niach gromadzkich kontraktowali 
posiadane przez siebie sztuki. I tak 
np. w gminie Sadki w gromadzie 
Ostrowiec w czasie zebrania gromadź 
kiego zakontraktowano 25 szt. świń, 
a w gromadzie Radzie 13 szt.

Przed świętem Armii Radzieckiej

NA ZDJĘCIU: Grupa marynarzy Morskich Sił Zbrojnych ZSRR w czasie odpoczynku. 
Foto - CAF

Odezwa władz państwowych
i masowych organizacji społecznych 

w sprawie dalszego kształcenia 
absolwentów początkowego nauczania 

dorosłych
■WARSZAWA (PAP). W związku z uchwaleniem przez Sejm Usta

wodawczy RP ustawy o zmianie form organizacji nauczania po* 
Czątkowego dorosłych Minister Oświaty, dotychczasowy Pełnomoc
nik Rządu do Walki z Analfabetyzmem oraz władze naczelne ma
sowych organizacji społecznych wystosowały do społeczeństwa na
stępującą odezwę:

cielstwa, nauczono czytać i pisać po
nad milion obywateli.

Usunęliśmy jedną z olbrzymich za
pór w naszym marszu do socjalizmu. 
Spośród robotników i chłopów nau
czonych co dopiero czytać i pisać wy 
rosły nowe szeregi aktywnych człon
ków życia społecznego.

Narodowy Front Walki o Pokój i 
Plan Sześcioletni został wzmocniony 
milionem świadomych bojowników.

(Ciąg dalszy na str. 2).

Sukces uyborczy
Komunistycznej Partii Indii

MOSKWA (PAP). Agencja TASS 
donosi z Delhi:

Komitet Centralny Komunisty
cznej Partii Indii opublikował oświad 
czenie, w którym stwierdza, że w wy 
borach do parlamentu największą 
ilość głosów otrzymał kandydat z ra 
mienia Partii Komunistycznej Ravi

Narajan Reddi w Stanie Hajderabad.
Reddi uzyskał 309.162 głosy, tj. 

około 78,6 proc, głosów w jego okrę
gu wyborczym.

LONDYN (PAP). — Jak donosi a- 
gencja Reutera w tym samym okręgu, 
w którym kandydował Reddi, kandy
dował również premier Indii Nehr-U, 
Nehru uzyskał 233.570 głosów,

Coraz to nowe punkty dyskusyjne powstają w fabrykach pomorskich. 
Robotnicy samorzutnie dekorują świetlice oraz żywo omawiają poszcze
gólne artykuły konstytucyjne. Ostatnio w samych tylko fabrykach toruń
skich odbyło się 35 zebrań, w których uczestniczyło blisko 3 tysiące ro
botników. 140 robotników zabrało głos w dyskusji.
Szczególnie uroczysty charakter 

miała masówka w Toruńskiej Fabry
ce Wodomierzy. Referat wygłosił 
tow. Książkiewicz. Porównując kolej
no ważniejsze punkty projektu kon
stytucyjnego z konstytucjami z cza
sów przedwrześniowych wykazał, ja
kie ogromne znaczenie ma dla Polski 
obecna Wielka Karta osiągnięć.

W dyskusji zabrał głos ob. Henryk 
Grzywacki. Podkreślił on, iż projekt 
Konstytucji oparty jest na życiu i do 
świadczeniu robotników. Jest bilan
sem walki klasy robotniczej o lepsze 
jutro naszej Ojczyzny Ludowej. Naj
lepszym przykładem praw obywatel
skich, jakie stworzyła Polska Ludowa 
dla mas pracujących jestem sam — 
podkreślił. 4 lata temu pracowałem 
w warsztacie jako ślusarz — dziś je
stem głównym inżynierem w naszym 
wielkim zakładzie.

Ob. Pilarska podkreśliła, iż w Pol
sce sanacyjnej cierpiała głód i nędzę. 
Dziś ma troje dzieci, które są dobrze 
ubrane, najedzone, uczą się w szko
łach i wierzy, że pociechę będzie z 
nich miała Polska Ludowa i ona, ja
ko matka.

Ob. Włodkowski, pracownik od
lewni powiedział w mocnych sło
wach: — Od najmłodszych lat tuła
łem się po kułackich gospodarstwach. 
Poganiali mnie biciem i szykanowali 
jak mogli. Dziś czuję, że jestem czło
wiekiem. Mam stanowisko, wycho
wuję troje dzieci i wszyscy mnie sza 
nują.

* * *
Także nauczycielstwo miasta Toru 

nia włączyło się do akcji popularyza
cji projektu konstytucyjnego. W 
Szkole nr 16 odbyła się ożywiona dy
skusja. Głos zabierali m- in. ob. ob.

OBYWATELE
Polska dzięki władzy ludowej o- 

siągnęła — zwłaszcza w okresie ostat 
nich trzech lat — duże wyniki w lik
widacji analfabetyzmu. Dotychcza
sowe osiągnięcia na tym polu prze
kroczyły najśmielsze dążenia najbar
dziej postępowych patriotów polskich 
w historii naszego narodu.

Wysiłkiem masowych organizacji 
społecznych, tysięcy działaczy oświa 
towych, młodzieży szkolnej i nauczy-
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Wielki sojusz ZSRR i Chin Ludowych 
gest niezuijcśężoną siłq 

Przemówienie Czou En-lai‘a na akademii w Pekinie

Zasadniczym celem planowej polityki gospodarczej Polskiej 
Rzeczypospolitej Ludowej jest stały rozwój sił wytwórczych kra
ju, nieustanne podnoszenie poziomu życiowego mas pracujących, 
umacnianie siły, obronności i niezależności Ojczyzny.

Z projektu Konstytucji 
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej

Narody Zw. Radzieckiego i Chiń 
skiej Republiki Ludowej obcho
dziły uroczyście drugą rocznicę 
podpisania układu o przyjaźni, so 
juszu 1 pomocy wzajemnej. W 
wielu miastach radzieckich oraz 
we wszystkich prowincjach Chin 
Ludowych odbyły się uroczyste 
akademie poświęcone tej donio
słej rocznicy. Prasa obu krajów 
zamieściła liczne artykuły charak 
teryzujące znaczenie układu oraz 
osiągnięcia mas pracujących 
Chińskiej Republiki Ludowej w 
ciągu ubiegłych 2 łat.

PEKIN (PAP). 14 bm. odbyła się 
w Pekinie, z inicjatywy Tow. Przy
jaźni Chińsko-Radzieckiej, uroczysta 
akademia.

Obecni byli członkowie Centralne
go Rządu Ludowego Chińskiej Re
publiki Ludowej, członkowie KC Ko 
munistycznej Partii Chin, przedsta
wiciele innych partii' demokratycz
nych, organizacji społecznych, woj-

Popularność"
Jak donosi prasa amerykań

ska, kierownik oddziału tajnej 
policji Baughamn, do któ
rego zadania należy ochrona 
Tr-ąmana, złożył przed ko
misją budżetową senatu inte
resujące zeznania. Stwierdził 
on, że w okresie od 30 
czerwca 1950 roku do 1 Lipca 
1951 r. otrzymał on dokładnie 
3.629 meldunków w sprawie 
pogróżek pod adresem Tru- 
mana.

Baughamn z satysfakcją — 
wynikającą niewątpliwie z 
wzrastającego w związku z 
tym znaczenia jego stanowiska 
— podkreślił, że liczba tego 
rodzaju meldunków podniosła 
się w stosunku do poprzednie
go roku o 43 proc.

Jak wiadomo, w Stanach 
Zjednoczonych rozpowszech
nione są różnego rodzaju tzw. 
„towarzystwa do badania opinii 
publicznej", które wykorzysty 
wane są przez działaczy kapita 
listycznych do zniekształcone
go informowania o rzekomym ' 
..entuzjazmie" narodu amerą 
kańskiego z „amerykańskiego 
stylu życia".

Wydaje się, że oświadczenie 
kierownika ochrony prezyden
ta USA stanowi dobitny do
wód tego jak kształtuje się 
prawdziwa opinia publiczna 
Stanów Zjednoczonych.. „Po
pularność" prezydenta wyraź
nie wzrasta.

A może to swoista, prawdzi
wie amerykańska „reklama 
przedwyborcza"?

ska oraz przedstawiciele ambasady 
ZSRR i przedstawiciele dyplomaty
czni krajów demokracji ludowej.

Akademię zagaił Liu Szao-czi, prze 
wodniczący Tow. Przyjaźni Chińsko- 
Radzieckiej. Przypomniał on ogrom
ną rolę, jaką odegrał w ciągu minio
nych dwóch lat układ chińsko-radzie 
cki i wyraził przekonanie, że układ 
ten będzie nadal wywierał głęboki 
dobroczynny wpływ na sytuację na
rodów Chin i Zw. Radzieckiego, jak 
również narodów całego świata oraz 
przyczyniał się do obrony pokoju na 
Dalekim Wschodzie i na całym świę
cie.

Następnie przemówił premier Pań
stwowej Rady Administracyjnej i 
min. spraw zagranicznych Chin Lu
dowych — Czou En-lai.

Narody Chin i Z w. Radzieckiego 
wraz z miłującymi pokój narodami 
całego świata obchodzą dziś drugą 
rocznicę podpisania układu chińsko- 
radzieckiego o przyjaźni, sojuszu i 
pomocy wzajemnej — oświadczył na 
wstępie Czou En-lai. Podpisanie te
go układu jest wydarzeniem ogrom
nej wagi historycznej. WIELKI SO
JUSZ CHIN I ZSRR, JEDNOCZĄCY

700 MILIONÓW LUDZI, JEST NIE
ZWYCIĘŻONĄ SIŁĄ.

Czou En-lai podkreślił, że podsta
wowe zadanie tego układu polega na 
tym, by „zapobiec wspólnie wskrze
szeniu imperializmu japońskiego i 
powtórzeniu się agresji ze strony Ja 
ponii, lub któregokolwiek innego pań 
stwa, które połączyłoby się w jakiej
kolwiek bądź formie z Japonią w ak
tach agresji", jak również na tym, 
ażeby „utrwalać pokój i powszechne 
bezpieczeństwo na Dalekim Wscho
dzie i na całym świecie".

Wydarzenia ostatnich czasów wy 
kazały — powiedział mówca — że 
właśnie imperialiści amerykańscy 
i ich satelici uzbrajają obecnie mi 
litaryzm japoński, prowadzą w 
stosunku do Chin i Zw. Radzie
ckiego politykę wrogą, zagrażają 
Azji, przygotowują nową wojnę, 
agresywną na jeszcze większą 
skalę.
Naród chiński, który rozgromił 

agresorów japońskich i obalił reak
cyjną władzę Kuomintangu, który 
zadał porażkę imperializmowi ame
rykańskiemu w Korei, nie boi się

gróźb i zdecydowany jest udaremnić 
agresywne plany imperializmu ame
rykańskiego i jego satelitów. Naro
dy Chin i ZSRR przewidziały od daw 
na te agresywne plany.

Wielki sojusz chińsko-radziecki 
— oświadczył na zakończenie 
Czou En-lai — rokuje Dalekiemu 
Wschodowi i całemu światu pokój 
i szczęście. Niechże zespolą się je
szcze bardziej narody Chin 1 ZSRR 
wraz z narodami Azji i naroda
mi całego świata w walce o trwa
ły pokój i o powszechne bezpie
czeństwo na Dalekim Wschodzie 
i na całym świecie. Zwycięstwo 
nasze jest niewątpliwe.

Podczas akademii przemawiał rów 
nież ambasador radziecki w Chiń
skiej Republice Ludowej — Rosz- 
czyn. Podkreślił on, że narody dwóch 
wielkich państw świata — ZSRR i 
Chińskiej Republiki Ludowej — ob
chodzą niezmiernie doniosłą roczni
cę dnia, kiedy połączyły się one na 
zawsze więzami przyjaźni i sojuszu, 
tworząc tak potężną siłę utrwalenia 
pokoju na całym świecie, jakiej nie 
znały dzieje ludzkości.

Odezwa władz państwowych
i masowych organizacji społecznych

Remilitaryzacja Niemiec Zachodnich 
zagraża wszystkim narodom Europy 

Apel Maxa Reimanna do SFZZ
BERLIN (PAP). — Jak podaje a- 

gencja ADN, przewodniczący Komu
nistycznej Partii Niemiec (KPD) 
Max Relmann skierował do Świato
wej Federacji Związków Zawodo
wych, której siedziba jest obecnie w 
Wiedniu, pismo z prośbą o podjęcie 
niezbędnych kroków dla zwrócenia 
uwagi robotników całego świata na 
wzmagające się w Niemczech nie
bezpieczeństwo nowej wojny i dla za 
pobieżenia tej katastrofie.

Wbrew porozumieniom międzyna
rodowym ustalonym w układzie pocz 
damskim, wbrew jasno wyrażonej 
woli robotników i ogromnej większo
ści mieszkańców Niemiec Zachod
nich — czytamy w apelu Maxa Rei
manna — odbywa się pod naciskiem 
imperialistów amerykańskich pośpie 
szne włączanie Niemiec Zachodnich 
do agresywnego paktu atlantyckiego. 
Imperialiści amerykańscy, angielscy 
i francuscy zawarli otwarty sojusz z 
imperializmem niemieckim — wino
wajcą dwóch wojen światowych.

Na rozkaz sztabu generalnego 
Eisenhowera rząd boński zabiega o 
wydanie zakazu działalności Partii 
Komunistycznej i wzmaga terror wo 
bec wszystkich miłujących pokój 
Niemców, w szczególności zaś wobec 
związków zawodowych o których

boński minister sprawiedliwości, Deh 
ler, wyraził się, że „dojrzały do cięż
kiego więzienia".

Rząd boński, będący przedstawicie 
lem wskrzeszonego agresywnego im
perializmu niemieckiego, stosuje ta
kie same terrorystyczne środki, jakie 
stosowane były przez Hitlera i Goe- 
ringa.

Rozwój wydarzeń w Niemczech Za 
chodnich pociąga za sobą bezpośred
nią groźbę dla pokoju i zagraża 
wszystkim narodom Europy, a w 
szczególności egzystencji samego na
rodu niemieckiego.

Robotnicy zachodnio - niemieccy 
zdają sobie col-az lepiej sprawę z te
go wielkiego niebezpieczeństwa i wal 
czą z coraz to większym zdecydowa
niem przeciwko planowi Schumana, 
przeciwko ustawie o powszechnej słu 
żbie wojskowej, przeciw „układowi 
ogólnemu", a za pokojowym rozwią
zaniem kwestii niemieckiej drogą 
zwołania narady ogólnoniemieckiej 
w celu przeprowadzenia wolnych wy 
borów do Zgromadzenia Narodowe-

(Dokończenie ze str. 1)
Rewolucja kulturalna nadal trwa. 

I Drogowskazem zawsze winna być 
nauka Stalina: „Socjalizmowi potrze
bni są ludzie wykształceni".

Jesteśmy w okresie ogólnonarodo
wej dyskusji nad projektem Konsty
tucji, która stanowić ma ujętą w for
mie powszechnego prawa Wielką Kar 
tę naszych osiągnięć i utrwalonych 
zdobyczy.

Polska Ludowa zapewnia obywa
telom pełne prawo do nauki, oświa
ty i kultury.

Dla obywateli, którzy nie nauczyli 
się jeszcze czytać i pisać należy or
ganizować w dalszym ciągu naukę 
początkową.

Wszyscy, którzy umieją już czytać 
i pisać winni nauczyć się korzysta
nia ze zdobytych umiejętności. Dla 
tych organizować będziemy, nowe, 
wyższe formy pracy oświatowej.

Dlatego wzywamy wszystkie za
rządy terenowe i wszystkich człon
ków masowych organizacji, pracow
ników instytucji państwowych i spo
łecznych oraz całe społeczeństwo do 
dalszej pracy.

Rejestrujemy dalej pozostałych 
analfabetów.

Organizujemy dla nich naukę na 
kursach i w indywidualnym naucza
niu.

Zapobiegajmy powrotnemu analfa 
betyzmowi.

Kierujmy absolwentów nauczania 
początkowego do zespołów czytelni
czych, do bibliotek, do świetlic. Pro
pagujmy wśród nich czytelnictwo 
książek i gazet.

Zachęcajmy absolwentów naucza
nia początkowego do dalszej nauki, 
kierujmy ich do szkół i na kursy za
wodowe j ogólnokształcące, do

Wszechnicy Radiowej, włączajmy ich 
w nurt życia gospodarczego i społecz 
nego.

Zadanie to pod kierownictwem 
Rad Narodowych winny podjąć 
przede wszystkim organizacje maso
we:

— Związki zawodowe — w zakła
dach pracy,

— Związek Samopomocy Chłop
skiej — na wsi, szczególnie zaś w za
kresie nauczania indywidualnego i 
opieki nad uczącymi się:

— Związek Młodzieży Polskiej w 
mieście i na wsi i

— Liga Kobiet.
„Nasze zadanie polega na tym, 

aby jak najszersze masy pracu
jące w Polsce stały się świado
mymi współtwórcami nowego ży
cia, którego hasłem jest dziś u- 

■ powszechnienie kultury, dźwig
nięcie jej na wyższy poziom i u- 
dostępnienie jej wszystkim lu
dziom pracy". (B. BIERUT) 

Obywatele!
Spełnijmy swój patriotyczny obo

wiązek. Niech walka z resztkami a- 
nalfabetyzmu, walka o utrwalenie 
wyników nauczania początkowego, 
walka o wyższy poziom oświaty i kul 
tury jako wkład w pełną realizację 
Planu Sześcioletniego — i trwały po 
kój — stanie się sprawą honoru każ 
dego obywatela.

Minister Oświaty 
Pełnomocnik Rządu 

do Walki z Analfabetyzmem
Centralna Rada

Związków Zawodowych
Zarząd Główny

Związku Samopomocy Chłopskiej
Zarząd Główny 

Związku Młodzieży Polskiej 
Zarząd Główny Ligi Kobiet

Wśród Amerykanów w Korei

PRZEGLĄD WYDARZEŃ
A merykąńska prasa reakcyjna przeżywa swoi- 

stego rodzaju kociokwik. Składa się na to 
wiele przyczyn. Po dziś dzień Waszyngton .nie 
strawił przebiegu i wyników VI sesji Zgromadze
nia Ogólnego Narodów Zjednoczonych. „New 
York Daily Compass" boleje nad tym, że „dobrze 
dotychczas działający w ONZ mechanizm amery
kański napotkał na poważne trudności, a „New 
York Herald Tribune", nie kryjąc gorzkiego za
wodu, zastanawia się, jak mogło do tego dojść, 
że „najlepsi nawet przyjaciele USA odrzucali re
zolucje amerykańskie, wstrzymując się od głosu, 
lub głosując przeciwko nim".

Te zawodzenia reakcyjnych gazet amerykań
skich uzupełnia głos tygodnika „United States 
News", stwierdzający z głębokim niepokojem, że 
„głosowania w Paryżu ujawniły z całą jasnością, 
iż wpływy USA na forum ONZ spadły do najniż
szego poziomu". „Wygląda na to — dodaje pismo 
— że Stanom Zjednoczonym grozi utrata kontro
li nad tą organizacją światową".

Wiadomości, nadchodzące z Francji czy Nie
miec Zachodnich, nie należą do rzędu tych, które 
byłyby w stanie rozchmurzyć oblicza amerykań
skich imperialistów i uśmierzyć kociokwikowe 
cierpienia pretendentów do panowania nad świa
tem.

Charakter tych biadoleń polityków, którzy po 
noszą pełną odpowiedzialność za obecny stan 
rzeczy, trafnie naświetlił reakcyjny dziennik fran 
cuski „Monde", pisząc, że „politycy starają się u- 
niknąć wyraźnego sprecyzowania odpowiedzi" w 
sprawie swego stanowiska wobec „armii europej
skiej", pod której szyldem odbudowywany jest 
hitlerowski Wehrmacht.

Odpowiedzi na to pytanie udzielił i drogę wyj
ścia z obecnej sytuacji wskazał w imieniu Komu
nistycznej Partii Francji deputowany Fajon, 
stwierdzając, że „dylemat armia europejska lub 
odbudowa Wehrmachtu jest z gruntu fałszywy, 
gdyż rzekoma armia europejska, jest tylko para
wanem dla odbudowy armii niemieckiej". „Chcie 
libyście nam wmówić — oświadczył Fajon pod a- 
dresem rządu — jakoby Francja nie mogła sku
tecznie przeciwstawić się remilitaryzacji Niemiec. 
To nieprawda. Gdyby walka narodu niemieckiego 
przeciwko remilitaryzacji uzyskała poparcie Fran 
cji, przybrałaby taki charakter, iż polityka USA 
wobec Niemiec poniosłaby porażkę, na czym zy
skałaby sprawa pokoju".

szyngtonie jak i w kołach zbliżonych do Ade- 
nauera".

I w Bonn, podobnie jak w Paryżu, głos narodu 
dotarł do adenauerowskiego Bundestagu, zmusza 
jąc wielu jego członków do wypowiedzenia się 
przeciwko wojennym planom.

Było to echo głosu tłumów, które demonstro
wały w czasie obrad Bundestagu, robotników za
chodnio - niemieckich, którzy strajkowali na znak 
■pfotestu przeciwko adenauerowskiej polityce re- 
militaryzacji. W ich to imieniu przewodniczący 
Komunistycznej Partii Niemiec, Max Reimann, 
oświadczył: „Rząd Adenauera musi ustąpić, aby 
Niemcy mogły żyć".

Postawa narodów Europy Zachodniej krzy
żuje plany amerykańskich imperialistów. Toteż 
ponure refleksje snuje jeden z korespondentów 
europejskich reakcyjnego dziennika amerykań
skiego „New York Herald Tribune": „W każdym 
razie napięcie polityczne w Europie zachodniej bę 
dzie tak wielkie, że cel Stanów Zjednoczonych — 
utworzenie wielkich i aktywnych sił zbrojnych 
w Europie — prawdopodobnie nigdy nie będzie 
osiągnięty".

„OSKARŻYCIELE1 — OSKARŻONYMI
Kanalię ongiś sławną 
dziś przejrzaną do szczętu, 
zdemaskowanych dawno 
szpiclów, hyclów, agentów...

widzimy na ławie... oskarżających. To w wy
reżyserowanym w Waszyngtonie, a toczącym się 
w Paryżu procesie — prowokacji

Wszystkie męty i szuje 
wyrzucone za burtę, 
które się użytkuje 
detalicznie i hurtem...

poczuły się urażone na swym „honorze" i wyto 
czyły proces przeciwko postępowym pisarzom 
francuskim — Renaud de Jouvenel, autorowi 
książki pt. „Międzynarodówka zdrajców" oraz An 
dre Wurmserowi, autorowi przedmowy do tej 
książki.

Wśród „oskarżycieli" prym wiedzie tak „ho
norowy" człowiek jak płk. Jan Kowalewski, b. 

u °.zonu> zawodowy dwójkarz, członek 
kliki, która nie gardziła współpracą z gestapo, a 
dziś wysługuje się wywiadowi amerykańskiemu.

Wystąpienie Renaud de Jouvenel‘a było cel
nym aktem oskarżenia wymierzonym przeciwko 
łoti zykom, którzy zdopingowani przez swych chle 
bodawców atlantyckich posunęli się do takiej bez 
czelności jak wytoczenie sprawy wybitnym, cenio 
nym, powszechnie pisarzom francuskim. „Wiemy 
— oświadczył Renaud de Jouvenel — że w tym 
procesie stoją po naszej stronie obrońcy pokoju 
na całym świecie".

R.

— Amerykańscy przedstawiciele w Panmttndżon stawiają siebie samych 
w głupiej sytuacji, a nas — w sytuacji bez wyjścia.

ZNAMIENNA DEBATA

W czasie toczącej się we francuskim Zgromadze
niu Narodowym debaty nad sprawą utworzenia 
tzw. armii europejskiej lub, ściślej mówiąc, nad 
wskrzeszeniem hitlerowskiego Wehrmachtu więk 
szość mówców opowiedziała się przeciwko „ar
mii europejskiej". Wystąpienia poszczególnych de 
putowanych są odbiciem nastrojów nurtujących 
społeczeństwo francuskie, a nawet pewne koła 
burżuazjl, coraz bardzięj zaniepokojone tonem i 
treścią adenauerowskich wystąpień i żądań.

Wstrząsające było przemówienie prawicowe
go deputowanego, Ueuillarda, który w hitlerow
skich obozach koncentracyjnych stracił zdrowie. 
„Nie chcę, aby synowie moi pełnili służbę u boku 
synów katów ich ojca, nie chcę, aby stali się oni 
wspólnikami generała hitlerowskiego von Stuelp- 
nagla. Nie wolno przyczyniać się do odbudowy 
Wehrmachtu, do tworzenia tzw. armii europej
skiej" — oświadczył on w przemówieniu, gorąco 
oklaskiwanym przez Zgromadzenie Narodowe.

O tym w jak poważnym stopniu echa walki, 
którą naród francuski toczy przeciwko remilita
ryzacji Niemiec Zachodnich, dochodzą do Zgro
madzenia Narodowego, świadczy dobitnie fakt, że 
Schuman, jeden z autorów planu tzw. armii eu
ropejskiej zmuszony był mówić o niej jako o 
„smutnej konieczności", że osławiony prawicowy 
socjalista Moch, który też swoją rączkę przyło
żył i przykłada do odbudowy hitlerowskiego 
Wehrmachtu, zmuszony był w płaczliwym tonie 
dowodzić, iż inaczej wyobrażał sobie charakter 
„armii europejskiej".

INSTRUMENT ZACIĄŁ SIĘ

Niemniej przykre dla imperialistów są wia
domości, jakie dotarły do nich z Bonn, gdzie o- 
statnio obradował Bundestag nad sprawą współ
udziału Niemiec Zachodnich w agresywnych przy 
gotowaniach wojennych bloku atlantyckiego. W 
gmachu trizońskiego „parlamentu", otoczonym 
kordonami zmotoryzowanej policji, boński sojusz 
nik Waszyngtonu, Adenauer, wygłosił jedno ze 
swych najbardziej wojennych, rewizjonistycz
nych przemówień. Oświadczył on wręcz, że uwa
ża udział Wehrmachtu w „armii europejskiej" ja
ko sposób szybkiego wskrzeszenia potężnego 
Wehrmachtu i że tędy prowadzi droga do „od
zyskania Berlina i niemieckich terenów na 
Wschodzie".

Ale nie wystąpienie Adenauera, rzecz jasna, 
przykro zaskoczyło jego amerykańskich moco
dawców. Mają do niego pełne zaufanie i Ade
nauer, jak wynika chociażby z ostatniego wystą
pienia, wszelkich dokłada wysiłków, by zaufania 
tego nie zawieść. Dla imperialistów amerykań
skich przykrą natomiast niespodzianką był wynik 
głosowania nad przedstawioną przez reakcyjną 
partię FDP (tzw. Partia Wolnych Niemiec) rezo
lucją, żądającą współudziału Niemiec w pakcie 
atlantyckim i zwolnienia hitlerowskich przestęp
ców wojennych. Przeciwko rezolucji tej, rozsze
rzonej zgodą na udział Niemiec Zachodnich w a- 
gresywnych planach amerykańskich, wypowie
działo się 156 deputowanych, a 6 wstrzymało się 
od głosu. Francuski dziennik postępowy „Libe- 
ration" omawiając powyższy fakt, pisze: „Naj
bardziej marionetkowy parlament Europy zdobył 
się na masową opozycję. Instrument działający 
dotychczas bez zarzutu I którym tak łatwo było 
manipulować, zaciął się, Fakt ten wzbudza niewąt 
pliwie poważne zaniepokojenie zarówno w Wa-

OSLO (tel. wł.) 17. 2. 52 r. — Hokeiści pol
scy spotkali się w drugim meczu z repr. Szwe
cji i przegrali 1:17. Przyczyną tak wysokiej 
porażki naszej drużyny było załamanie się 
Chłopców w II tercji, w której w przeciągu 5 
minut straciliśmy 6 bramek. Błąd popełniło rów 
nieś nasze, kierownictwo, które w III tercji 
wpuściło na lód III atak i zmieniło 
Szlendaka. Polacy popełnili również szereg 
błędów taktycznych, przy czym wyszedł na 
jaw brak bliższych kontaktów z hokejem cze
chosłowackim, który repdżentuje wysoką kla
sę.

Należy także wspomnieć o brutalnej orze 
Szwedów, których „popisy" spotkały się z 
gwizdami obiektywnej publiczności. Hono
rowy punkt zdobył Gansinlec. W niedzielę 
przeciwnikiem Polaków była Szwajcaria. W 
meczu ze Szwajcarami nasi udowodnili, że z 
dotychczasowego przebiegu turnieju wyciąg
nęli odpowiednie wnioski. Przede wszystkim 
Polacy lepiej kryli i co należy specjalnie pod 
kreślić, mimo wysokiej porażki ze Szwedami 
dnia poprzedniego, nie załamali się grając z 
przeciwnikiem nie mniej groźnym jak równy z 
równym. Szwajcarzy mieli więcej szczęścia w 
strzałach i w rezultacie wygrali 6:3 (4:1, 2:2 
°,:0L ,?ranLki d,n drużyny polskiej padły zó 
strzałów Bromowlcza, Trojanowskiego i Cso- 
rlcha Sędziowie a zwłaszcze llejnecke (Nlem. 
Zach.], krzywdzili w wielu wypadkach dru
żynę polską nieobiektywnymi werdyktami.

W pozostałych meczach hokejowych padły 
następujące wyniki: (sobota) Szwajcatia — 
~ 1’lnlandla 12:0, USA - Niemcy Zach. 8:2, 
LSR — Norwegia 6:0. (Niedziela) CSR — Niem
cy Zach. 6:1. Wynik meczu nie odzwierciedlał 
przebiegu gry. Części posiadali dużą prze
wagę i jedynie indolencja strzałowa ich na
pastników uchroniła Niemców od wyższej po
rażki. Szwecja — Norwegia 4:2. Kanada — 
Finlandia 13:3.

Duży sukces odniosła Grocholska w biegu 
zjazdowym. Uplasowała się ona na 13 miej.

scu (1:54,1) pozostawiając w pobitym polu 27 
zawodniczek w tym mistrzynię olimpijską w 
slalomie-gigancie — Amerykankę Lawreance. 
Grocholska pojechała brawurowo wykazując 
dobre przygotowanie. W konkurencji tej z wy 
ciężyła mistrzyni świata Austriaczka — Beiser 
— 1:47,1 przed Buchner (Niem. Zach.) i Minus- 
so (Włochy).

W' biegu zjazdowym mężczyzn Polakom po
wiodło się lepiej aniżeli w slalomie - gigan
cie. Roj startujący po raz "pierwszy wśród 
najlepszych zawodników świata uplasował się 
na 22 miejscu z czasem 2.44,3. Dziedzic był 
29, Czarniak 42, J. Marusarz 43. Zwyciężył 
K^nryt ł,e' konkurencji Włoch — Zeno Colo 
(2.30,8) przed Schneiderem i Pravdą (Austria). 
Oreiller (Fr) mistrz olimpijski zajął dopiero 
13 miejsce.

A oto pozostałe wyniki czwartego 'dnia 
Igrzysk. Po pięciu figurach jazdy obowiąz
kowej w konkursie łyżwiarskim prowadzi An
gielka Altwcgg przód Albricht (USA) oraz 
Klopfer (USA). W biegu łyżwiarskim na 5000 
m, zwyciężył Norweg Anderson, który usta
nowił nowy rekord olimpijski z czasem 8.10,6. 
Dalsze'miejsca zajęli; Broekmann (Hol), Haugli 
(Nor), Huiskes (Hol), v. Voort (Hol).

Na skoczni w Holmenkollen startowali kom
binatorzy. Trzy pierwsze miejsca zajęli: Nor
wegowie: Slaatvik, Stcnersson i Gjelton. W 
lowskiego Zafcrak^? kontuzjowanego Krzep-

M. Dcrbień

LIGA KOSZYKÓWKI
CWKS — Kolejarz (O) 68:45
Spójnia (Gd)—Włókniarz 33:55
Stal — Ogniwo 34:38
Kolejarz (P) — Spójnia (L) 47:48 
Gwardią — Kolejarz (W-wa) 48:43

go. Masy związkowców żądają za
miast ustawy o powszechnej służbie 
wojskowej — ordynacji wyborczej, 
zamiast „układu ogólnego" — trak
tatu pokojowego, zamiast paktu a- 
tlantyckiego — paktu pokoju między 
pięcioma mocarstwami.

Jednakże imperialiści amerykańscy 
i niemieccy znaleźli wiernych sojusz
ników w osobach, prawicowych przy 
wódców związkowych, którzy depcą 
prawa członków związków zawodo
wych.

Zwracamy się do Światowej Fede
racji Związków Zawodowych z pro- 

i śbą, aby zwróciła uwagę robotników 
j całego świata na wzmagające się w 
: Niemczech Zachodnich wielkie nie- 
j bezpieczeństwo nowej wojny i pod- 
' jęła nieodzowne kroki dla wzmocnie
nia międzynarodowej solidarności 
związkowej w ogólnej walce wszyst
kich ludzi pracy o zapobieżenie no
wej katastrofie wojennej, która

I przygotowywana jest na terytorium
Niemiec Zachodnich.
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Pogotowie Ratunkowe — 10-00
Straż Pożarna — 44-44
Komenda Miasta MO 25-10

DYŻURY APTEK SPOŁECZNYCH
Apteka Społeczna nr 1? przy ul. Śniadeckich 

SI, teł. 22-42 pełni dyżur od soboty, dnia 16 
om. godz. 8 do soboty, dnia 23 bm. godz. 8 
dla rejonu śródmieście i Bielawy,

nr 121 przV ul- Gtunwal- rtnb.1 Jia3n ’8 ' ?^'3O Pełni dy4ur °d soboty, 
dnia 16 bm. godz. 8 do soboty dnia 23 bm. 
godz. 8 dla rejonu Wilczak, Okolę, Czyżków- 
ko i pozostałych przedmieść.

Załogi bydgoskich zakładów pracy 

podjęły dodatkowe zobowiązania produkcyjne 
dla uczczenia 10 rocznicy powstania PPR

Czołowi kolporterzy zakładowi 
wyróżnieni dyplomami

POMORZANIN - Załoga,
Kronika filmowa nr 7/52.
Seanse: 16, 18 I 20.
POLONIA — Pokolenie zwycięzców 
Kronika filmowa nr 7/52.
Seanse. 17 1 19.16.
ORZEŁ — Radziecka Łotwa
Kronika filmowa nr 7/52, 
Seanse: 17 i 19.

WOLNOŚĆ — Konfrontacja
Kronika filmowa nr 6/52 
Seanse: 18, 18 I 20.
GRYF — Upadek Berlina I s.
Kronika filmowa nr 6/52
Seanse: 17 i 19

BAŁTYK — Na odsiecz Carycyna
Kronika filmowa nr 6/52
Seanse: 17 i 19
MIR — nieczynne
ROZMAITOŚCI — Program aktualności. 
Seanse od 16—23.00

z państwowego teatru 
ZIEMI POMORSKIEJ

Dziś, godz. 19,00 — Powrót posła.

Z życia Partii ,
Wydział Propagandy, Oświa 

ty i Kultury Komitetu Miej
skiego Polskiej Zjednoczonej 
Partii Robotniczej w Bydgo
szczy zawiadamia, że w ponie
działek i wtorek, dnia 18 i 19 
lutego 1952 roku o godzinie 
9 rano w Wojewódzkiej Szko
le Partyjnej przy ul. Genera
lissimusa Stalina 13 odbędzie 
się seminarium na temat: „O 
projekcie Konstytucji Polskiej 
Rzeczypospolitej Ludowej" dla 
wykładowców wszystkich stop 
ni kursów partyjnych.

Obecność obowiązkowa.

Poprawki 
do projektu Konstytucji 

przyjmuje Frez. PRN
Prezydium PRN w Byd

goszczy komunikuje, że przyj
muje obywateli w sprawach 
poprawek do projektu Konsty
tucji Polskiej Rzeczypospolitej 
Ludowej, codziennie z wyjąt
kiem niedziel od godz. 8 do 20.

Jedziemy do Nowej Huty
(B) Uczestnicy wycieczki PSS do 

Nowej Huty i Poronina zbiorą się 
w dniu 21 bm. o godzinie 18.00 w 
świetlicy ZW ZMP przy ul. Janka 
Krasickiego. Z uwagi na odbiór kart 
uczestnictwa punktualne stawienni
ctwo wyjeżdżających jest obowiąz
kowe.

Zbieramy makulaturę
(B) Spółdzielnie Pracy zrzeszone w 

Związku Branżowym Usług Różnych 
zebrały w ostatnich miesiącach — 
7445 kg makulatury.

W zbiórce tego cennego surowca 
wyróżniły się spółdzielnie: „Pogoń", 
„Proletariat" i „Pokój" z Bydgoszczy 
oraz „Przodownik" z Torunia i 
„Wspólna Praca" z Włocławka.

Naprawa dalszych 
kilku ulic

Robotnicy Pomorskich Zakładów 
Budowy Maszyn w Bydgoszczy po 
przeanalizowaniu możliwości produk 
cyjnych podjęli dla uczczenia 10 rocz 
nicy powstania PPR dodatkowe zo
bowiązania produkcyjne o wartości 
na łączną sumę 153 tys. 551 złotych.

Brygada Romana Kazimierza z 
działu mechanicznego postanowiła do 
dnia 10 kwietnia br. wykonać ponad 
plan części do dezyntregatora, co po
zwoli na zaoszczędzenie 80 roboczo- 
godzin oraz wezwała załogę do podej 
mowania podobnych zobowiązań.

Na apel ten odpowiedziały Inne 
brygady — zgłoszono również zobo
wiązania indywidualne.

Młodzieżowa brygada produkcyj
na im. Janka Krasickiego wykona do 
dnia 10 kwietnia br. ponad plan czę
ści do młyna kulowego i do dezyntre
gatora oraz części do sita wibracyj
nego.

Brygada tow. Karnowskiego zobo 
wiązała się skrócić wykonanie suszar 
ki rolkowej o dwa dni.

Tow. Fabiszewski przeprowadzi 
konserwację urządzeń elektrycznych 
w działach kotlarni, kuźni i blachar- 
ni.

Tow. Muchlewicz skróci czas ge
neralnego remontu elektrowozu o 
24 godziny, a Góra wykona ponad

plan do 10 marca br. części do sita 
wibracyjnego i dezyntregatora.

Ogółem podjęło zobowiązania 10 
działów produkcyjnych na sumę 
69.841 zł.

Pracownicy biura konstrukcyjne
go, wydziału finansowego, księgowo
ści materiałowej i innych, podjęli zo 
bowiązania o wartości na łączną su
mę 10.831 zł.

Roman Rybowiak 
korespondent

Polska Rzeczpospolita Ludowa uznaje 1 ochrania na podstawie 
obowiązujących ustaw indywidualną własność i prawo dziedzi
czenia ziemi, budynków i innych środków produkcji chłopów, rze
mieślników i chałupników.

Z projektu Konstytucji 
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej

Ponad 67 tysięcy osób 
w województwie bydgoskim 

uuzi^ło udiiał w zebr uniach 
Komitetów Obrońców Pokoju
(B) Na terenie naszego wojewódz

twa odbywają się zebrania sprawoz
dawcze Komitetów Obrońców Poko
ju, na których przekazywane są spo
łeczeństwu uchwały wiedeńskiej se
sji Światowej Rady Pokoju.

Według dotychczasowych meldun
ków w województwie bydgoskim od 
były się 1052 zebrania, w których 
uczestniczyło ponad 67.000 osób, z 
czego 35.000 ze wsi pomorskiej.

Wiele zebrań odbyło się bezpośred 
ńio w zakładach pracy, szkołach, na 
UMK, rzemieślniczych spółdziel
niach pracy. Uczestnicy zebrań nie 
tylko zapoznawali się z ostatnimi u 
chwałami Światowej Rady Pokoju, 
ale w ożywionych dyskusjach wska-

zywali na nowe formy walki o pokój. 
Na zebraniach ludzie pracy podej

mowali również nowe zobowiązania 
produkcyjne. Tak było np. w Toru
niu i gromadach powiatu tucholskie
go. Pracujący chłopi z gminy Smiło- 
wice zorganizowali zbiórkę pienięż
ną na dzieci koreańskie. Zbiórka 
przyniosła 2.500 zł.

Na zebraniach dzielnicowych i blo 
kowych notowano wysoką frekwen
cję. Należy również podkreślić duży 
wkład w organizację zebrań człon
ków Związku Młodzieży Polskiej i 
Ligi Kobiet. Koła LK wykorzystały 
do przeniesienia uchwał Światowej 
Rady Pokoju, swe zebrania sprawoz
dawczo-wyborcze.

Akcja zebrań sprawozdawczych 
Komitetów Obrońców Pokoju odby
wa się w dalszym ciągu.

M. K.

CRZZ organizuje Reorezentacyjny Zespół
Pieśni i Tańca

Robotnicy Zakładów Napraw
czych Taboru Kolejowego w Bydgosz 
czy dla uczczenia 10 rocznicy powsta 
nia PPR podjęli dodatkowe zobowią
zania produkcyjne.

Pracownicy działu mechaniczne
go zaoszczędzą ponad 18.700 złotych.

Przodownik pracy tow. Szymań
ski z oddziału budowy rozjazdów zo
bowiązał się wykonać ponad plan 
3 skrzynie przegrzawcze do parowo
zów oraz 4 korbowody. Pozwoli to na 
zaoszczędzenie 15 tysięcy zł.
' Formierzy z działu odlewni wy
konają ponad plan 1.000 kg odlewów, 
zaoszczędzając 6 tys. złotych oraz wy 
konają inne prace, które dadzą po
nad 2.500 zł oszczędności.

Tow. Kowalski z oddziału X zo
bowiązał się wyprodukować dodatko 
wo uchwyty, resory, kątniki i po
krywy do smarownic, na łączną su
nę 3.100 zł.

Zobowiązania podjęły również 
młodzieżowe brygady produkcyjne i 
uczniowie z warsztatu szkolnego.

Stefan Wróblewski 
korespondent

1 kwietnia — losowanie 
obligacji 

Narodowei Pożyczki 
Rozwoju Sił Polski

Jak już informowaliśmy, wszywy 
ci, którzy zapłacili ostatnią ratę za
deklarowanej sumy Narodowej Po
życzki Rozwoju Sił Polski, otrzy
mali już, względnie otrzymają w koń 
cu lutego br. odcinki obligacji na 
wartość wpłaconej sumy. Odcinki 
obligacji są różnych wartości — 500 
zł, 200, 100, 50, 25 i 10 zł. Są one za
opatrzone w odpowiedni numer i na
zwę klasy oznaczoną literą.

Odcinki obligacji upoważniają do 
wzięcia udziału w losowaniu, które 
odbywać się będzie przez 20 lat, dwa 
razy do roku — pierwszego kwietnia 
i pierwszego października.

Pierwsze losowanie obligacji Na
rodowej Pożyczki Rozwoju Sił Polski 
odbędzie się więc 1 kwietnia br.

Subskrybenci o wynikach losowa
nia dowiedzą się za pośrednictwem 
prasy i specjalnych katalogów, które 
przygotowuje Narodowy Bank Pol
ski. W katalogach tych jak i w komu 
nikatach prasowych wyszczególnione 
będą wszystkie te numery, które wy 
losowały odpowiednią sumę, (bm)

W dużej sali ORZZ odbyła się ub. 
soboty narada sekretarzy podstawo
wych organizacji partyjnych, kolpor
terów prasy oraz korespondentów. 
W naradzie uczestniczyli II sekre
tarz KM PZPR tow. Cz. Wdowczyk. 
oraz kierownik Wydziału Organiza
cyjnego KM PZPR tow. Kozłowski.

Referat o zadaniach prasy i roli 
kolporterów wygłosił tow. Rawski 
dyr.'' bydgoskiej delegatury RSW 
„Prasa". W dyskusji przodujący kol 
porterzy podzielili się z zebranymi 
uwagami na temat swych doświad
czeń i metod pracy, którym zawdzię 
czają swe osiągnięcia. Ich doświad
czenia, przeniesione na zakłady pra
cy, w których praca kolporterów na
potyka na trudności, przyczynią się 
do usprawnienia kolportażu zakłado 
wego i wzrostu czytelnictwa prasy.

Dyskusję podsumowała tow. 
Wdowczyk, która dała zebranym 
kolporterom i korespondentom wy
tyczne dla dalszej pracy kolportażo
wej w fabrykach i innych zakładach 
pracy.

W uchwalonej rezolucji zebrani 
postanowili zacieśnić współpracę z 
podstawowymi organizacjami partyj 
nymi, z kołami Związku Młodzieży 
Polskiej i TPPR. Ponadto zagadnie
nia, związane z upowszechnieniem 
prasy, omawiane będą na posie
dzeniach egzekutyw podst- organiza
cji partyjnych. Pod koniec narady 
uroczyście wręczono dyplomy uzna
nia 18 wyróżniającym się w pracy 
kolporterom.

W części artystycznej zespół ama
torski PPK Ruch wystawił popular
ny „Wodewil warszawski". (Wa)

Jak nagromadzać wilgoć
z opadów zimowych

W kraju naszym jest bardzo
dużo lekkich gruntów wyżej położo-
oycł, które stale cierpią na brak wil 
goci. Tylko w latach bardzo dżdży
stych grunty te dają niezłe plony.
Toteż bardzo ważną sprawą jest dl/ 
takich gruntów nagromadzenie jak 
największych opadów zimowych, 
zwłaszcza śniegu. Gruba pokrywa 
śnieżna nagromadzona przez zimę, 
jeśli zdoła wiosną wsiąknąć w głąb 
roli, zapewni roślinom przez dłuższy 
czas wilg?ć.

Zwykle jednak pokrywa śnieżna 
nie jest gruba, zaś wiosną topniejący 
śnieg nir wsiąka w rolę, lecz spływa 
po zmarzniętej ziemi bez korzyści. 
Toteż w Związku Radzieckim wszę
dzie tam. gdzie są skąpe opady, oprą 
cowano sposobv tzw. chwytania śnie 
gu celem pogrubienia jego warstwy 
a również zatrzymania stajałego 
śniegu na roli.

W niektórych gospodarstwach ra 
dzieckich ustawia Lc w, zimie w po
przek pola płetki odległe od siebie co 
kilkanaście metrów Między płotka 
mi nagromadza się spora zaspa śnież 
na. Po pewnym czasie płotki prze
nosi się na inne miejsce. W Innych 
gospodarstwach sieją specjalnie w 
tym ceiu wąskie pasy gęsto zasianej 
kukurydzy lub słonecznika. Po sprzę 
cie kaczanów łodygi zostają na polu 
jako zasłona, która r.ie tylko groma 
dzi śnieg ale peniekąd chroni rośli
ny od wiatrów.

W naszych warunkach można sto
sować nie tak wydajne ale również 
korzystne sposoby, gromadzące 
śnieg na polu.

W tym celu układa się na polu 
(zawsze z północy na południe w po
przek zachodnich wiatrów) szereg 
wąskich pagów ze słomy, łęcin, ba
dyli a nawet gałązek. Pasy te układa 
się co kilka ńietrów. Słoma, łęciny 
itp. powinny w pasach możliwie 
sterczeć do góry, aby lepiej chwy
tały śnieg. Wówczas zarówno przed 
jak i za przeszkodą nagromadza się 
spora zaspa śnieżna.

Jeszcze łatwiejszy sposób polega 
na porobieniu na leżącej warstwie 
śniegu grobelek przy pomocy pługa- 
Grobelka taka, stercząca na kilka
naście lub więcej centymetrów nad 
pokrywą śnieżną, działa podobnie 
jak pas ze słomy. Oblicza się, że ta
ka przegroda działa na teren dwu- 
dziestokroinle dłuższy niż jej wyso
kość. Toteż gęstość grobelek powin
na się do tego stosować. Oczywiście, 
że i tu obowiązuje kierunek z pół
nocy na południe w poprzek naj
częściej wiejących wiatrów.

Ale chodzi nie tylko o nagroma
dzenie śniegu, ale i o zatrzymanie 
wilgoci na roli. W tym celu z końcem 
zimy posypuje się pokrywę śnieżną 
pasami szerokimi na pół do jednego 
metra (w poprzek spadu) czarną zie
mią, popiołem itp. Pasy takie powin 
ny być odległe mniej więcej o 10 me 
trów. Ciemny kolor pasa przyciąga 
do siebie promienie słoneczne. Zie
mia pod pasem prędzej taję, a następ 
nie wchłania również śnieg, który 
stopniał później. Dlatego też pasy 
należy robić w poprzek spadu.

B B.

Poflltrze ciqgnienie Loterii Pieniężnej
Czcj kupiłeś już los? 218K

Komunikaty

(B) Praca zabezpieczająca i remon
ty kapitalne ulic będą kontynuowa
ne i w tym roku. W najbliższym cza
sie przewidziano remonty ulic To
ruńskiej i Fordońskiej.

Naprawione zostaną także chodni
ki przy ul. ul. Warszawskiej, Szu
bińskiej i Ludwikowo. Chodniki przy 
ul. Koronowskiej, Sieradzkiej, By- 
szewskiej i Czackiego zostaną wyżuż 
lowane.

Tak więc w roku bieżącym zewnę
trzny wygląd naszego miasta ulegnie 
dalszej poprawie.

Zgodnie z uchwałą Sekretariatu 
CRZZ Centralna Rada Związków 
Zawodowych przystępuje do organi
zowania Reprezentacyjnego Zespołu 
Pieśni i Tańca.

Zespół mieścić się będzie w Skoli
mowie k. Warszawy, okres szkolenia 
trwać będzie 3 lata. Członkowie ze
społu otrzymają wykształcenie mu
zyczne oraz chóralne. W okresie szko 
lenia członkowie zespołu otrzymają 
bezpłatne utrzymanie i bursę.

Do zespołu przyjmowani są chłop
cy i dziewczęta w wieku od 16—19 
lat wykazujący uzdolnienie w kie
runku muzyki lub tańca.

W wypadku wyjątkowych uzdol
nień wymieniona granica wieku mo
że być przekroczona.

Pierwszeństwo w przyjmowaniu 
do zespołu mają uczestnicy zespo
łów amatorskich Związków Zawo
dowych, uczniowie szkół i ognisk mu 
zycznych i choreograficznych, dzieci 
robotników, chłopów małorolnych 
i średniorolnych, a w szczególności 
dzieci przodowników pracy i racjo
nalizatorów.

Rekrutację do zespołu na terenie 
woj. bydgoskiego przeprowadza O- 
kręgowa Rada Związków Zawodo
wych w Bydgoszczy. Zgłoszenia nale 
ży kierować do Wydziału Kultural-

Rosną nowe kadry rzemieślników
Ostatnio w auli Zasadniczej Szkoły 

Zawodowej Ministerstwa Przemysłu 
Drobnego i Rzemiosła w Bydgoszczy 
odbyła się uroczystość zakończenia 
kursu kreślarsko-technicznego I stop 
nia połączona z rozdaniem świa
dectw.

Kurs zorganizowany został przez 
Zakład Doskonalenia Rzemiosła w 
Toruniu, a zatwierdzony przez Dy
rekcję Okręgową Szkolenia Zawodo
wego. Kurs kreślarsko - techniczny, 
w którym brało udział 40 uczni w 
tym 2 kobiety, obejmował przedmio
ty z kreślenia, rzutowania, matema
tykę, naukę o Polsce i fizykę. Kresie 
nie prowadzone było na podstawie 
modeli — części maszyn. Prace kre- 
ślarsko-techniczne wykonane przez 
kursistów można było oglądać na wy 
stawie.

Uroczystość rozdania świadectw 
w której wzięli udział sekretarz pod-

PROGRAM RADIOWY
PONIEDZIAŁEK, dnia 18 lutego 1952 r.

„GAZETA POMORSKA"
Organ Komitetu Wojewódzkiego Pol
skiej Zjednoczonej Partu Robotniczej.

Redaguje Kolegium 
Nakład RSW „Prasa"

REDAKCJA Bydgoszcz, ul. Dworco
wa 13. Telefony: Redaktor naczelny 
47-95. Sekretarz redakcji 47-60. Dział 
sportowy i miejski 47-60. Działy tere
nowy, depeszowy 47-89. Dział rolny 
47-96. Działy: gospodarczy, partyjny, 
kulturalno-oświatowy 47-66. Działy: 
korespondentów, listów czytelników 
i interwencji oraz porad prawnych — 
ul. Dworcowa 12, telefon 48-99 i 41-90. 
Sekretariat 47-99.

Redakcja nocna 47-89.
Korektornla 38-73.
Administracja 48-96 1 48-56.
Kolportaż: Prenumerata zbiorowa

— 19-51, sprzedaż komisowa — 19-51. 
prenumerata pocztowa i Indywidualna
— 19-50, reklamacje centrala — 27-90,
wewn. 007. _Biuro Ogłoszeń: Btzcgoszcz, Dworcowa 
nr 18, tel. 48-08.

E-3-U554
prenumeratę przyjmuje PPK 

pa konto PKO „GAZETA POMORSKA 
Br UI-18-62.

Tłoczono czcionkami Drukarni
' RSW „Prasa" — Bydgoszcz

5.00 Początek audycji, 5.03 Sygnał czasu. — 
5.05 Wiadomości poranne. 5.10 Koncert poran
ny. 5.53 Stan pogody. 5.55 Głosy dyskusji 
nad projektem Konstytucji. 6.00 Program dnia. 
6.05 Gimnastyka. 6.15 Program lokalny dnia — 
Bdg. 6.17 Komunikaty — Bdg. 6.20 Muzyka — 
Bdg. 6.30 Dziennik poranny. 6.50 Wiadomości 
z Olimpiady. C.55 Muzyka operetkowa. 7.20 
Radzieckie pieśni masowe. 7.50 Kalendarz ra
diowy. 7.55 Wiadomości poranne. 8.00 Przer
wa. 11.45 Głos mają kobiety. 11.52 Służba 
Polsce — pieśni W, Lutosławskiego. 11.57 Syg 
nał czasu i hejnał z wieży Mariackiej. 12.04 
Dziennik południowy. 12.15 Muzyka. 12.30 Au
dycja dla wsi. 12.45 Na swojską nutę, 13.15 
Informacje. 13.20 Muzyka. 13.25 Program dnia. 
13.30 Muzyka dla wszystkich. 14.15 Audycja 
ZZNP. 14.30 Siadami dzołgów — powieść B. 
Jlamers. 14.50 Koncert solistów. 15.15 Audy
cja PCK dla chorych. 15.30 Audycja dla świet

WTOREK, dnia 1
5.00 Początek audycji. 5.03 Sygnał czasu. — 

5.05 Wiadomości poranne. 5.10 Koncert poran
ny. 5.53 Stan pogody. 5.55 Głosy dyskusji 
nad projektem Konstytucji. 6.00 Program dnia. 
6.05 Gimnastyka. 6.15 Program lokalny dnia — 
Bdg. 6.17 Komunikaty — Bdg. 6.20 Muzyka — 
Bdg, 6.30 Dziennik poranny. 6.50 Wiadomości 
z Olimpiady. 6,55 Koncert muzyki porannej.
7.20 Muzyka rozrywkowa. 7,50 Kalendarz ra
diowy. 7.55 Wiadomości poranne, 8,00 Przer
wa. 11.45 Głos mają kobiety. 11.57 Sygnał cza 
su 1 hejnał z wieży Mariackiej. 12.04 Dziennik 
południowy, 12.15 Muzyka, 12.30 Audycja dla 
wsi. 12.45 Na swojską nutę. 13.15 Informacje.
13.20 Muzyka. 13.25 Program dnia. 13,30 Au
dycja szkolna dla klasy I II. 13.55 Audycja 
szkolna dla klasy III. 14.15 Wspomnienia ro
botnicze, 14.30 Muzyka. 14.50 Koncert rozryw 
kowy w wykonaniu orkiestry PR pod dyr. A. 
Rezlera. 15.30 Audycja dla Świetlic aziecię-,

lic dziecięcych ,,Co 1 jak zmajstrujemy**. — 
16,00 Wszechnica Radiowa. 16.20 Bydgoski 
dziennik radiowy. 16.35 Koncert w wykona
niu orkiestry dętej — Bdg. 17.00 Wiadomości 
popołudniowe. 17.05 Odpowiedzi fali 49. 17.15 
Greckie pieśni ludowe — Bdg. 17.25 Audycja 
dla kobiet wiejskich — Bdg. 17.35 Koncert or
kiestry krakowskiej PR. 18.20 Przegląd mie
sięcznika ,,Horyzonty techniki**. 18.30 Wszech 
nica Radiowa. 18.50 Koncert muzyki operetko
wej — Bug. 19.20 Omawiamy stroje ludowe 
naszego regionu — Bdg. 19.30 Muzyka i aktu 
alności. 20.00 Koncert orkiestry Rozgł. Wroc
ławskiej z udziałem P. Łoboza. 20.40 Audycja 
literacka. 20.58 Stan pogody. 21.00 Dziennik 
wieczorny.. 21.30 Młoda Gwardia — opera 
Mejtus. 22.20 Muzyka na dobranoc. 23.50 Ostat 
nie wiadomości. 24.00 Zakończenie audycji, 
hymn.

9 lutego 1952 r.
cych. 16.00 Wszechnica Radiowa. 16.20 Byd
goski dziennik radiowy. 16.35 W rytmie wal
ca — Bdg. 17.00 Wiadomości popołudniowe. 
17.05 Rezerwa. 17.15 Z wędrówek po Pomorzu. 
Audycja o Unisławiu — Bdg. 17.45 Ludzie 
pierwszego szeregu. 18.00 Muzyka ludowa. —- 
18.25 Na straży pokoju — pieśń masowa, 18.30 
Wszechnica Radiowa. 18.50 Audycja dla mło
dzieży z cyklu „Sami o sobic“ — Prawo do 
nauki — Bdg. 19.05 Tartinin — Sonata z try
lem diabelskim — Bdg. 19.20 O czym mówi 
wieś — Bdg. 19.30 Muzyka i aktualności. 20.00 
Koncert symfoniczny. 20.58 Stan pogody. 21.00 
Dziennik wieczorny. 21.30 Pozna jemy projekt 
Konstytucji. 21.40 Drobne utwory skrzypcowe. 
22.00 Sprawa Marcina Piechoty — fragment po 
wieści J. Koprowskiego. 22.15 Orkiestra tane
czna PR. 22.50 Muzyka kameralna. 23.50 Ostat
nie wiadomości. 24.00 Zakończenie audycji, 
hymn.

stawowej org. pai't. szkoły Sadowski 
i grono profesorskie, zagaił dyrektor 
szkoły ob. Durek. Mówca życzył kur
santom dalszych sukcesów w nauce 
i zawodzie.

Wśród 33 absolwentów 2 było 
przodownikami. Są to: Halina Tojza, 
i Fr. Stankiewicz. Na specjalne pod
kreślenie zasługuje fakt, że kursiści, 
to ludzie pracujący zawodowo, któ
rzy znaleźli jeszcze czas, aby się u- 
czyć.

W imieniu absolwentów podzięko
wał gronu profesorskiemu ob. Ko- 
niarek.

Razem z tą uroczystością odbyło 
się rozdanie świadectw absolwentom, 
którzy ukończyli szkołę na czeladni
ków w rzemiośle. Kurs czeladniczy 
obejmował 300 godzin. Ukończyło go 
37 absolwentów w tym 3 kobiety. — 
Podczas trwania nauki wyróżnili się 
następujący absolwenci: J. Strumpf, 
M. Facewicz, J. Jaranowska, St. Ma
łachowski i Cz. Wieczorek.

Świadectwo dojrzałości daje im 
możność złożenia egzaminu prakty
cznego.

W imieniu absolwentów kursu cze 
ladniczego podziękował nauczycie
lom i wykładowcom absolwent St. 
Idziński.

Dzś występ rewii 
lodowef

(B) Dziś, w poniedziałek o godzi
nie 19.00 na lodowisku ZS Gwardia 
przy ul. Zamojskiego wystąpi po raz 
pierwszy w Bydgoszczy zespół kato
wickiej „Rewii lodowej". W zespole 
ujrzymy czołowych łyżwiarzy pol
skich z Osadnikiem i Sojką na czele. 
Ponadto wystąpi znana ze swych po 
pisów na Igrzyskach Harcerskich — 
12-letnia Basia Jankowska.

Goście dadzą ok. 20 interesujących 
numerów. W programie przewidzia
ne są tańce ludowe, popisy solowe 
jazdy dowolnej i in.

Organizatorzy zawiadamiają, że 
bilety ulgowe można będzie nabywać 
jedynie w przedsprzedaży w lokalu 
klubowym .przy ul. Zamojskiego. Bi
lety ulgowe zostaną wydane tylko 
na podstawie zamówienia zbiorowe
go.

Goście ze Śląska wystąpią po ?'az 
drugi w Bydgoszczy jutro, we wto
rek o godzinie 19.00.'

Wydział Handlu Prezydium MRN w Bydgoszczy 
zawiadamia, że w czasie od 18. II. do 1. III. br. 
sklepy spożywcze i mleczno-nabiałowe wydawać 
będą:

na kupon nr 12 — masło
na kupon nr 13 — olej
na kupon nr 10 — margarynę

I na kupon nr 8 — tłuszcz (w sklepach rzeź- 
ńickich). 244k

UCZEKT kominiarski potrzebny 
od zaraz. Jan Derda, mistrz 
kominiarski, Grudziądz, ul. Ko 
ściuszki 21 m. 1. 589P

SPRZEDAŻ

Przetargi

WAŁ TRANSMISYJNY grubo
ści 100 mm. 6 mtr. długości o- 
raz regulator do lokomobili w 
dobrym stanie sprzedam. F. Hu
bert, Strzelno, ul. Inowrocław
ska 17, pow. Mogilno. 577G

PRZETARG OFERTOWY NA DZIERŻAWĘ 
SADÓW

Dyrekcja Państw. Liceum Rachunkowości Rol
nej w Nadrożu powiat Rypin ogłasza przetarg 
ofertowy na wydzierżawienie sadu w Nadrożu 
i Kowalkach, a mianowicie: w Nadrożu: 270 cze
reśni, 242 jabłoni, 294 śliw, 22 orzechów wł.; 
w Kowalkach: jabłoni, grusz i czereśni razem 
536 sztuk, 108 śliw, 3 orzechów wł. i 430 porze
czek.

Oferty należy składać w terminie do dnia 4 
marca 1952 r. godz. 13 w zamkniętych kopertach 
w Dyrekcji Liceum w Nadrożu. W tymże termi
nie nastąpi komisyjne otwarcie ofert.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone wa 
dium w wysokości 1/4 od oferowanej kwoty, które 
należy wpłacić do Narodowego Banku Polskiego 
w Rypinie na nasze konto 261-414/36. Oferty na 
sad w Nadrożu i w Kowalkach należy składać 
oddzielnie. Dyrekcja Liceum w Nadrożu zastrze
ga sobie prawo wyboru oferenta oraz unieważ
nienie przetargu bez podania powodów. Pierw
szeństwo mają spółdzielnie. Dyrekcja Liceum 
w Nadrożu pow. Rypin tel. Rypin 90. 243k

Poszukiwania pracowników

TECHNIKÓW młynarskich, TECHNIKÓW me
chaników, faehowców z kursami i praktyką mły
narską zatrudni od zaraz Przedsiębiorstwo Re- 
montowo-Montażowe Przemysłu Młynarskiego 
w Toruniu, ul. Grudziądzka 124/126. (238k

Głównego KSIĘGOWEGO oraz samodzielnego 
KIEROWNIKA finansowego zatrudni Bydgoski 
Zespół Budownictwa Przemysłowego Bydgoszcz. 
Zgłoszenia kierować PI. Rew. Październikowej 4. 

241K

ELEKTROMONTERA oraz STOLARZA zatru
dni natychmiast Rzemieślnicza Spółdzielnia Pra
cy „Zawór" Bydgoszcz. Zgłoszenia kierować ul. 
Fordońska 66, telefon 35-87. 242K

Ogłoszenia drobne

|| MIESZKANIA j|
PRZYJMĘ uczennicę na pokój 
wspólny. Adres wskaże: Biuro 
Ogłoszeń, Byugoszcz, Dworco
wa 16, 581G

NAUKA
TRZYMIESIĘCZNE nowoczesne 
korespondencyjne kursy księ
gowości, Łódź, skrytka 163.

176K

WÓZEK sportowy (typ czeski) 
sprzedam. Bydgoszcz, Al. 1 Ma
ja 22 m. 6b. 583G

[ ZGUBY

ZGUBIONO legitymację służbo 
wą nr 63 wydaną przez Prezy
dium Pow. Rady Narodowej w 
Chojnicach na nazwisko Czu- 
pa Janetta. 576G

ZGUBIONO kartę meldunkową
F IV./4744 Kaźmierczak Jakub
Bydgoszcz. 616G

ZGUBIONO karty meldunkowe 
na nazwiska Kraska Stefan i 
Kraska Wanda, Wieruszyn, po
wiat Bydgoszcz. 615G

ZGUBIONO kartę meldunkową 
nr F/XIV./11634 na nazwisko 
Cecylia Wieczorek, Grudziądz.

586P

ZGUBIONO kartę meldunkową, 
legitymację ZMP. Zaraś Kazi
miera, Grudziądz. 587P

ZGUBIONO książkę Ubezpie- 
czalni, receptę na okulary Lor- 
kiewicz Andrzej, Grudziądz.

588P

ZGUBIONO legitymację związ 
ku zawodowego, legitymację 
ZMP, zaświadczenie rejestracji 
wojskowej Sarnecki Bronisław, 
Rudnik, pow. Grudziądz.

590P

ZGUBIONO przepustkę tymcza
sową POE na nazwisko Miko
łajska Henryka, Grudziądz.

591P

ZGUBIONO książeczkę Ubez- 
pieczalni Społecznej. Ciesielska 
Wiktoria, Grudziądz. 593F

ROŻNE
SKRADZIONO legitymację Gm. 
Samopomocy Chłopskiej, legi
tymację członkowską BSS, kar 
tę meldunkową na nazwisko 
Zeglicz Franciszka, gmina Cza 
manin, pow. Aleksandrów Ku
jawski, 585G

SKRADZIONO 6/II. torebkę z 
dokumentami; kartę meldun
kową. legitymację ubezpiecze
niową, związkową, ZMP. do
kument urodzenia na nazwisko 
Barbara Skrzypnik, Bydgoszcz, 
Śląska 4/3, 5840

no-Oświatowego Okręgowej Rady 
Zw. Żaw. codziennie od godz. 9—10.

Informacji udziela Wydział Kultu 
ralno-Oświatowy ORZZ codzień od 
godz. 9—10 oraz Kierownictwo Po
radni Świetlicowej w Bydgoszczy 
przy ul. J. Krasińskiego 14 w ponie
działki i czwartki każdego tygodnia 
od godziny 16—18.00.

Końcowy termin zgłaszania kandy 
datury przed egzaminami wstępny
mi upływa z dniem 1 marca 1952 r.

POSADY
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l pobytu naszych olimpijczyków w Oslo

Udany reuianż polskich pi^icfariy
Sport w ISRR

Polska - CSR 14:60 czym nie każdy
wie...

Wszyscy zawodnicy wyczynów 
cy jak i „zwykli1* członkowie kół 
sportowych mają obowiązek co 
pewien określony czas poddać się 
badaniom lekarskim. W ten spo
sób sportowcy radzieccy unikają 
tak częstego u nas „przetrenowa
nia" i utrzymują się w doskonałej 
kondycji. Dzięki szeroko rozbu
dowanej medycynie sportowej 
75 proc, rannych z ostatniej woj
ny ojczyźnianej wróciło do zdro
wia i obecnie uprawia sport.

* * *
...Dużą popularnością wśród ra 

dzieckich robotników cieszą się 
ćwiczenia gimnastyczne przepro
wadzane w zakładzie pracy pod
czas przerw. Ćwiczenia prowadzo
ne przez instruktora dają robotni
kom wiele zadowolenia i są do
brym odpoczynkiem przed dalszą 
pracą. Bardzo szeroko rozpow
szechnione są zawody między posz 
czególnymi fabrykami, dzielnica
mi, kombinatami. Zawody takie 
odbywają się we wszystkich dys
cyplinach sportowych.

* * *
...Technikum Sportowe to typ 

szkoły, która kształci przyszłych 
nauczycieli WF dla szkolnictwa 
średniego oraz działaczy sporto
wych dla zrzeszeń. Absolwent 
Technikum jest dobrze przygoto
wany do zawodu ponieważ te o- 
środki szkolenia kadr sportowych 
prowadzone są przez wybitne siły 
fachowe i mistrzów sportu oraz 
posiadają wspaniałe urządzenia 
od sali gimnastycznej począwszy, 
do laboratorium i gabinetu lekar
skiego włącznie.

WROCŁAW (tel. wł.). — Kiedy na ringu wrocławskim stanęły reprezen 
tacyjne drużyny pięściarskie Polski i Czechosłowacji nie spodziewano się 
tak pięknego sukcesu naszych bokserów. Po porażce z doskonałymi Wę
grami liczono się raczej z wynikiem remisowym względnie minimalnym 
zwycięstwem naszej dziesiątki. Tymczasem Polacy wykazali dobrą formę 
i odnieśli nad Czechami wysokie i zasłużone zwycięstwo.

Drużyna nasza była lepiej przygo 
towana kondycyjnie i technicznie 
zwłaszcza w wagach lekkich. Orzecze 
nia sędziowskie poza walką Drogosz 
— Zachara, odzwierciedlały przebieg 
walk-

Przed rozpoczęciem zawodów dru 
żynę gości powitał przew. sekcji bok 
serskiej GKKF tow. Jędrzejewski. 
Odpowiedział w imieniu sympaty
cznych Czechów — red. Moretz. Po 
wymianie kwiatów, mistrzowie Eu
ropy Torma i Chychła wymienili ba 
miątkowe proporczyki.

A oto wyniki walk (Na pierwszym 
miejscu Polacy): Kasperczak pokonał 
swego groźnego rywala Majdlocha. 
Była to najpiękniejsza walka spot
kania. Woźniak wypunktował pew
nie Muzlay‘a- Drogosz wygrał nie
przekonywująco z Zacharą. Kudłacik 
wysoko wypunktował Stehlika. Sa
dowskiemu poddał się w III st. Vi- 
tovec. Chychła wraca do formy. Wy
kazała to jego walka z Koudelą. Po-, 
lak był wyraźnie lepszy i w I st. 
posłał Czecha do 8 na deski.

Międzynarodowy Komitet Olimpijski odmówił 
przyjęcia Chin Ludowych na Olimpiadę

HELSINKI. — Prasa opubliko
wała wiadomość, że Chińska Repu
blika Ludowa wyraziła gotowość 
wzięcia udziału w zawodach olimpij
skich.

W związku z tym przewodniczący 
Międzynarodowego Komitetu Olim
pijskiego, Otto Majer na łamach 
„Suomen Socialidemokratti1' oświad
czył, że Chińska Republika Ludowa 
nie może być przyjęta do Komitetu, 
gdyż Chiny reprezentowane są już 
przez przedstawiciela Kuomintangu.

Wobec takiego . stanowiska Mię
dzynarodowego Komitetu Olimpij
skiego, przewodniczący stowarzysze
nia „Finlandia — Chiny" premier

Pekkala. który jest równocześnie 
członkiem Fińskiego Komitetu Olim
pijskiego zamieścił w dzienniku 
„Tuekansan Sanomat" oświadczenie, 
w którym stwierdza, że zaproszenie 
na Olimpiadę wysłane klice Czang 
Kai - .szeka jest krokiem absurdal
nym Pekkala podkreślił, że Chiny po 
sin 'i ją legalny rząd, który powinien 
być reprezentowany w Międzynaro
dowym Komitecie Olimpijskim. Pod 
kreślił on, że zaproszenie na Olimpia 
dę winno być wysłane Chinom Ludo
wym.

Musiał przegrał z Krosakiem. No- 
wara nie uląkł się swego groźnego 
rywala — Tormy i stawiał mu za
cięty opór, w przekroju walki Czech 
był jednak lepszy i wygrał.

Dobrą formę zademonstrował Grze 
lak, który wysoko wypunktował Ra- 
demachera. Gościański zaznał tym 
razem gorycz porażki. Nie umiał on 
sobie poradzić z szybszym Netuką III 
i walkę przegrał na punkty.

O sportowcach 
radzieckich

— mówił inż. Olszowski
BYDGOSZCZ. W ub. tygodniu go

ścił w Bydgoszczy znany działacz 
sportowy inż. J. Olszowski, który wy 
głosił obszerny referat na temat spor 
tu w ZSRR. Olszowski był jednym 
z członków polskiej delegacji działa
czy sportowych, która przez okres 
6 tygodni bawiła w Związku Radzie 
ckim i zapoznawała się ze wspania
łymi osiągnięciami przodujących w 
świecie sportowców Kraju Rad.

W wypełnionej po brzegi sali PDK 
zebrali się sportowcy bydgoscy, któ
rzy z wielkim zainteresowaniem wy 
słuchali referatu o sportowcach ra
dzieckich, o ich pracy zawodowej i 
na boiskach, metodach treningu oraz 
o organizacji jednostek sportowych. 
Wiadomości zaczerpnięte z referatu 
zostaną wykorzystane w codziennej 
pracy naszych sportowców.

Reprezentacja Polski w czasie podniesienia flagi narodowej w wiosce olimpijskiej Iła.

Sportowcy Pomorza w kadrze olimpijskiej
BYDGOSZCZ. — Polski Komitet Olimpijski zatwierdził na wniosek 

sekcji sportowych GKKF kadrę olimpijską w 9 dyscyplinach sportu. W 
skład kadry wchodzi także kilku przedstawicieli sportu pomorskiego.

I tak: bokser Niedźwiecki z Bydgoskiego Kolejarza, lekkoatletki —■ 
Gburkówna Spójnia (Gr) i Szwajkowska (Gwardia Bydg), lekkoatleci —» 
Żbikowski, Skupny Kol. (Tor), Masłowski i Weinberg Gwardia (Bydg), 
pływaczka Mrozówna Kol. (Bydg) oraz wioślarze: Kukawka, Krauze, Sę- 
piński i Gawroński z Budowlanych (Tor), H. Kocerka, Wieśniak Stal 
(Bydg), Poniatowski OWKS (Bydg).

Od naszych kadrowiczów oczekujemy wzorowej postawy sportowca 
Polski Ludowej i stałego podnoszenia swego poziomu ideologicznego i spor 
towo - technicznego.

Niech mówią cyfry...

W Zimowej Spartakiadzie Wojska Polskiego wzięło udział wielu czołowych za
wodników. Na zdjęciu widzimy zawodników, którzy otrzymali nagrody za zdobycie 
czołowych miejsc w Spartakiadzie,

Kolejarz (Gdańsk) zdobywa Puchar Polski
w siatkówce kobiet

GDAŃSK. W Gdańsku zakończyły 
się finały Pucharu Polski w siatków 
ce żeńskiej. Pierwsze miejsce i Pu
char Polski zdobyła drużyną gdań
skiego Kolejarza, która w decydu
jącym spotkaniu pokonała Unię 
(Łódź) 3:1, (15:13, 15:10, 11:15, 15:3).

Spotkanie o trzecie i czwarte miej 
sce między dwiema drużynami war
szawskimi AZS i Spójnia nie było 
interesujące i stało na słabym pozio
mie.

Wygrał AZS 0:3.

Obszerny referat przewodni
czącego WKKF tow. F. Dąbrow
skiego wygłoszony na ostatnim 
Plenum zawierał wiele interesu
jących cyfr, które mówią o sukce
sach i niedociągnięciach sportu 
pomorskiego.

Aby zorientować sportowców i 
sympatyków sportu o aktualnym 
stanie naszego ruchu sportowego 
przytoczymy kilka cyfr. Niech 
one nam powiedzą, co i gdzie jest 
dobrze i co i gdzie jest jeszcze 
źle.

Roczny plan zdobycia odznak 
SPO wykonany został w 91,6 proc. 
W zdobywaniu odznak przodowa
li sportowcy ZS Stal i Ogniwa.

Kleczkowski wygrał mecz z Kolejarzem

Budowlani (T) mistrzem Pomorza w koszykówce

Kulesza, Górecki i Wierzelski 
zwyciężają w biegu leśnym 
WŁOCŁAWEK. — 39 zawodników 

stanęło na starcie biegu leśnego, któ
ry odbył się w ub. niedzielę we 
Włocławku. W kat. juniorek zwycię
żyła Kulesza Stal (Chełmno) przed 
Springer Ogniwo (B) i Stucka Stal 
(Nakło). W biegu juniorów na dyst. 
1.000 m wygrał Wierzelski z Gwardii 
(Bydg) przed Wójcikiem Unia (Wł) 
i Lewickim II Kolejarz (Tor). Spo
śród seniorów trzy pierwsze miejsca 
zajęli bydgoscy gwardziści: Górecki, 
Śmigiel i Poznański.

Unia (Kruszwica) 
— Kolejarz (Gr) 5:4 
KRUSZWICA. W meczu tenisa sto

łowego miejscowa Unia wygrała z 
grudziądzkim Kolejarzem 5:4.

Punkty dla zwycięzców zdobyli: — 
Szudzichowski 3 oraz Klaus i Snier- 
niak. Spośród kolejarzy partie swe 
wygrali Piotrowski i Nawrocki, (d)

bylski przegrał z Lewickim. Gumow 
ski wygrał z Chrzanowskim. Trawiń 
ski i Drożyński zostali zdyskwalifiko 
wami za nieczystą walkę. Śliwiński 
przegrał z Mielcarkiem, a Kłuszyński 
z Chmielewskim. Piotrowski (Kol) 
zdobył pkt. wo.

Paszkowski przegrał z Krzeszew- 
skim, Niewczas pokonał Andrzejcza
ka. Zmorzyński Gw. zdobył pkt. bez 
walki. Heklera zdyskw. w III st. 
w walce z Jaśkiewiczem.

karze Budowlanych, którzy w decy
dującym spotkaniu pokonali Koleja
rza 46:40 (22:14).

Mecz finałowy oglądało ponad ty
siąc widzów, którzy przeżywali wiele 
emocji. Spotkanie miało bardzo dra 
matyczny przebieg. Początkowo pro
wadzą kolejarze 6:0. Po przerwie gra 
toczy się w błyskawicznym tempie i 
Budowlani uciekają na 36:24. W tym 
okresie kolejarze przypuszczają gene 
ralny atak i stan meczu na dwie mi
nuty przed końcem brzmi 41:40 dla 
Budowlanych, którzy imponują wspa 
niałą końcówką. Celne rzuty Klecz
kowskiego i Glińskiego najlepszych 
graczy Budowlanych, przesądzają o 
tytule mistrzowskim.

W kilku wierszach...

Gra była prowadzona ostro, za co 
Ruciński (B) oraz Tomaszewski, 
Frankiewicz, Tlałka i Stefanowicz II 
opuszczającą boisko (4 „osobiste").

U zwycięzców najlepiej wypadł 
Kleczkowski, który zdobywał punk
ty (22) z nieprawdopodobnych pozy
cji oraz Gliński. U kolejarzy dobrze 
zagrał L. Stefanowicz i Frankiewicz. 
Najwięcej punktów dla Kolejarza 
zdobył Tomaszewski — 13.

W pozostałych meczach uzyskano 
następujące wyniki: Bud. — SKS 
67:33, Kol. — Ogniwo 92:28, Kol. — 
SKS 75:22, Bud. — Ogniwo wo. 2:0.

Trzecie miejsce zajęli koszykarze 
Ogniwa, którzy wygrali z SKS 29:23.

(Jal)

W ogonie maszerują członkowie 
ZS Spójnia i akademicy(l) Ci o- 
statni zdobyli zaledwie 72 odzna
ki. Należy zaznaczyć, że na UMK 
studiuje ponad 3000 studentów. 
Plan zwiększenia jednostek spor
towych w naszym okręgu wyko
nano zaledwie w 63,5 proc.

Zle przedstawia się zagadnienie 
klasyfikacji. Winę ponoszą tu 
wszystkie terenowe komitety kul 
tury fizycznej i rady okręgowe 
zrzeszeń. W kl. mistrzowskiej Po
morze posiada tylko jednego za
wodnika (Weinberg), w kl. I 10. 
Ogółem sklasyfikowano 1000 za
wodników!

Najwięcej kół sportowych po
siada ZS Spójnia — 72, a naj
mniej ZS Budowlani (19). W o- 
kresie ub. roku sportowcy miast 
zorganizowali 215 wyjazdów na 
wieś do LZS. Jeżeli już mowa o 
LZS, to należy zaznaczyć, że co 
13 członek Ludowych Zespołów 
Sportowych posiada odznakę 
SPO. W organizacji imprez maso
wych przoduje bydgoska Gwar
dia, która przeprowadziła naj
większą ilość zawodów propagan
dowych. W imprezach masowych 
ZS Gwardia wystawiała zawsze 
największą ilość zawodników, 
czego nie można powiedzieć o in
nych zrzeszeniach.

Odpowiedzi
REDAKCJI

Dlaczego tylko — 20^4
np roska o zdrowie zawodnika to 
A jedna z wielu form opieki 

Państwa nad sportowcami, o kto 
rej nie słyszało się w okresie mię
dzywojennym. Gęsta sieć specjal
nych Poradni Sportowych umo
żliwia każdemu członkowi koła 
sportowego, czy LZS kontrolę swe 
go stanu zdrowia, a co zatym idzie 
regulowanie treningów. Od tych 
dwóch zasadniczych czynników 
zależą przecież wyniki osiągane 
na bieżniach, pływalniach czy 
skoczniach.

Poradnie lekarskie kierowane 
przez wybitnych fachowców są 
nie tylko miejscem, gdzie zawod
nik zapozna się z aktualnym sta
nem zdrowia, ale tu lekarz pora
dzi jaką dyscyplinę sportu można 
i należy uprawiać, w której ga
łęzi sportu, ten młody zawodnik 
czy owa młoda zawodniczka, bę
dzie mogła uzyskać odpowiednie 
wyniki bez uszczerbku dla zdro
wia. Innymi słowy — lekarz za
decyduje o wstąpieniu w szeregi 
czynnych sportowców. W okre
sie twardej, nieustępliwej walki 
o wykonanie planów produkcyj
nych, nie możemy sobie pozwolić 
na to, aby często niewłaściwe u-

prawianie sportu, wyrywało cen
ne jednostki z szeregu bojowni
ków o te plany.
rj drowie każdego sportowca — 

człowieka pracy jest cenne i 
dlatego też rady kół sportowych 
muszą temu zagadnieniu poświę
cić więcej aniżeli dotąd — uwagi.

Piszemy o tym dlatego, ponie
waż z ostatniego przeglądu pracy 
poradni lekarskich wysnuliśmy 
wnioski nie przynoszące chluby 
kierownictwom kół sportowych. 
Kartoteka poradni lekarskiej 
sportowej w Bydgoszczy mówi, 
że w tym mieście uprawia sport 
13000 osób. Ale ta sama kartote
ka mówi, że w r. ub. zbadano za
ledwie — 2044 osoby.

Czyli... czyli, że zaledwie co 6 
sportowiec poddał się obowiąz
kowym badaniom lekarskim, bez 
których nie wolno mu brać udzia
łu w zawodach!

ZS Unia w Bydgoszczy’poda je, 
że posiada 900 członków. Z tej 
liczby tylko 42 zjawiło się w po
radni lekarskiej i to na przestrze
ni od czerwca 1951 do lutego br. 
ZS Kolejarz zrzesza oficjalnie 
1010 członków. Badaniu poddaio 
się zaledwie 70- osób. Spośród

znanych wyczynowców pod datą 
4. 9. 51 figuruje nazwisko Niedź- 
wieckiego, natomiast nie można 
doszukać się ligowych piłkarzy, 
koszykarzy, pływaków.

Takie kartoteki posiadają — 
Ogniwo, Spójnia i Stal. Na lięzne 
interwencje, kierownictwo porad 
ni spotyka się często z odpowie
dzią, że zrzeszenie posiada swe
go lekarza. A czy zrzeszenia nie 
wiedzą, że każdy zawodnik wi
nien posiadać kartę zdrowia, a tę 
może tylko wydać lekarz sporto
wy. I jeszcze jedno. Toruńscy ko
lejarze też posiadają swego leka
rza, ale piłkarze, koszykarze, lek
koatleci posiadają również... 
karty zdrowia.

Tych kilka przykładów wska
zuje na jedno: rady okręgowe 
zrzeszeń i kół sportowych nie do
ceniają ważności badania lekar
skiego.

Takie „nastawienie" niektórych 
działaczy sportowych i zawodni
ków do obowiązkowego badania 
lekarskiego musi zmienić się. W 
sezonie wiosenno-letnim nie mo
że być w Bydgoszczy i innych mia 
stach pomorskich sportowca, któ
ry nie posiadałby — karty zdro
wia. W. K.

Ogniwo (B) - Unia (Ino) 6:3
BYDGOSZCZ. W meczu tenisa sto

łowego o mistrzostwo Pomorza. Ogni 
wo (B) wygrało z inowrocławską 
Unią 6:3. Punkty dla zwycięzców zdo 
byli Kasprowicz i Domeracki po 3, a 
dla Unii Nowak, Fiutak i Grabowski.

Ogniwo zapewniło sobie tym zwy
cięstwem udział w rozgrywkach fi
nałowych. (ja)

Hokeiści Torunia 
mistrzem Polski 

ZS Kolejarz
KATOWICE. W turnieju hokejo

wym o mistrzostwo Polski ZS Kole
jarz, pierwsze miejsce zajął zespół 
Torunia. Kolejarze grodu Koperni
ka zwyciężyli w decydującym meczu 
Kolejarza (Bydgoszcz) 17:1. Trzecie 
miejsce zajął Łowicz.

Mistrzem ZS Stal zostały Katowi
ce, a ZS Ogniwo — drużyna Cieszy
na.

Skupny wzwyż 178,
Bielicki w dal 603

TORUŃ. — Duże rozczarowanie 
spotkało lekkoatletów Kolejarza, któ 
rzy oczekiwali przybycia swych kole
gów z gdańskiej Spójni i Budowla
nych. Niestety napróżno. Zamiast 
trójmeczu przeprowadzono zawody 
klasyfikacyjne mężczyzn.

Najlepsze wyniki uzyskali Skup
ny w skoku wzwyż 178 cm. Junior 
Bielicki w skoku w dal 603 cm, w 
trójskoku 12,50 m, Chrzanowski w 
pchnięciu kulą 13,56 m, oraz Jawor
ski w pchnięciu kulą 11,78 m. Pokor
ny uzyskał w biegu na 30 m czas — 
4>x sek. (jai)

Gwardia (Toruń)
— Unia-Spójnia (Wł) 5:4

WŁOCŁAWEK. W meczu hokeja na lodzie 
Gwardia Toruń wygrała z kombinowanym zes
połem Unii i Spójni 5:4 (0:3, 1:1, 4:0;.

Grupa młodych Czechów tancerzy-lyżwlarzy przygotowuje taniec na lodzie na temat Bal 
kl Bożeny Niemców^". Wskazówek udziela znana iyżwiarka Lercheva.

TORUŃ. — Przez 
dwa dni walczyły 
najlepsze drużyny 
klasy wojewódzkiej 
1 kl. powiatowej o 
mistrzostwo okrę
gu w koszykówce 
męskiej. W turnie
ju finałowym ujrzę 
liśmy trzy drużyny 
toruńskie (Kolejarz. 
Budowlani i Ogni

wo) oraz młodych chłopców ze Szkol
nego Koła Sportowego Handlowiec z 
Inowrocławia!

Tytuł mistrzowski i prawo repre
zentowania naszego okręgu w spotka 
niach o wejście do ligi, zdobyli koszy

Pięściarze Gwardii (Toruń)
zdobywają punktu walkowerem

WŁOCŁAWEK. Ponieważ 
gwardziści z Torunia zdo 
byli punkty wo., odbył 
się tu mecz towarzyski z 
miejscowym Kolejarzem. 
W spotkaniu towarzy
skim wygrał Kolejarz 
12:6.

A oto wyniki walk: —
(na pierwszym miejscu goście): Przy-

24 drużyny siatkówki ZS 
Ogniwo walczyły o puchar 
CRZZ. Ostatecznie pierwsze 
miejsce w rozgrywkach na 
szczeblu okręgu, w kategorii 
mężczyzn zajął zespół Ogniwa 
RYPin przed kołem sportowym 
z Inowrocławia, Tucholi i Byd 
goszczy. W kat. kobiet pierw
sze miejsce zajęły siatkarki ko 
ła sportowego z Inowrocławia

przed Więcborkiem i Bydgosz
czą.

8 « •
Towarzyski mecz szachowy 

między SKS przy Technikum 
Statystycznym i SKS Kopernik 
w Bydgoszczy, zwyciężyli sza 
chiści Kopernika 3,5:2,5 pkt.

ft • •
W Zakopanem rozpoczął się 

obóz treningowy hokeistów

CWKS, którzy pod okiem tre
nerów Palusa i Głowackiego 
przygotowują się do 'ni- 
strzostw Polski. Na obozie 
znajdują się także narciarze, 
których trenuje Kula, St. Waw 
rytko i Skupień.

• * •
W dniach od 19—26 bm. w 

Zakopanem odbędą się narciar 
skie mistrzostwa Centralnej Ra 
,dy Związków Zawodowych.

M. — Członek ZS Budowlani, Byd 
goszcz. Na listy anonimowe Redakcja 
nie odpowiada. Prosimy o podanie 
nam nazwiska i dokładnego adresu, 
a korespondencję wykorzystamy^


